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JNNEDY SVARSTO SUSITIKIMA SU NIKITA
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Kiek yra darbininku 

ir tarnautojų
(E) Oficialiais statistikos 

duomenimis 1960 metais darbi
ninkų ir tarnautojų liaudies ūky
je (įskaitant valstybinei pramo
nei perduotų artelių narių) bu
vę 675,000. Per metus tokiu bū
du tas skaičius padidėjęs 60,000. 
Čia reikia pažymėti, kad į tą 
skaičių neįeina Lietuvos kolcho
zų darbininkai. Kita vertus, dar
bininkų skaičiaus padidėjimui 
didelės reikšmės bus turėjęs ir 
mokyklų mokinių ir šiaip jau
nimo įjungimas į “gamybinį dar
bą”.

130,000 pensininkų
(E) šiuo metu Lietuvoje yra 

daugiau kaip 130,000 pensinin
kų, kuriems kas mėnuo išmoka
ma iš viso apie 3 milijonus rub
lių. Sugretinus tuos du skai
čius, kiekvienas gali išskaičiuo
ti, kokios menkos yra atskiro 
pensininko vidutinės pensijos.

Mokyklų tinklas
(E) Statistikos duomenimis, 

prasidėjus 1960-61 mokslo me
tams bendro lavinimo mokyklo
se, aukštose mokyklose, techni
kumuose ir kitose vidurinėse 
specialiose mokyklose mokėsi 
512,000 žmonių, jų tarpe 60,000 
neatsitraukdami itauo darbo. 
Vien tik bendro lavinimo mo
kyklose bei darbininkų ir kaimo 
jaunimo bei suaugusiųjų mokyk
lose 453,000, 13,000 daugiau, 
kaip 1959 metais. (Tarp kitko 
pastebėjus, tai pernelyg mažas 
mokinių prieauglis per metus. 
E.). —i šiais mokslo metais bu
vę atidaryta 4 nauji techniku
mai (dabar krašte esą 76 techni
kumai ir kitos vidurinės ir spe
cialiosios mokyklos). 12 aukš
tųjų mokyklų studentų skaičius 
siekiąs 59,000 (6,000 daugiau, 
negu praėjusiais metais). Ne
akivaizdiniai mokosi apie 23,000. 
1960 metais buvę išleista 9,000 
aukštąjį ir vidurinį mokslą bai
gusių specialistų.

Krašte siaučia agitatoriai
(E) Ryšium su būsimais vie

tinių tarybų “rinkimais” kovo 
mėnesį visoje Lietuvoje paskli-* 
do daugybė agitatorių grupių ir 
atskirų agitatorių, kurie “rinki
mų proga skleidžia komunisti
nę propagandą. “Rinkimai” yra 
tik pretekstas agitatorius siun
tinėti per butus, tikrinti žmonių 
nuotaikas ir pan.
Ateizmo mokyklos provincijoje

(E) Ateizmo propagandai 
krašte skleisti, Marijampolėje, 
Panevėžyje ir eilėje kitų mies
tų ir miestelių yra įsteigtos 
“Ateizmo mokyklos”, kur mo
kytojai, jaunuoliai ir kiti supa
žindinami su tokiomis temomis: 
“Katalikų dvasininkijos nusi
kaltimai Lietuvoje” ir pan.
Diskusijos ateistinėmis temomis

(E) Vilniaus “Tiesoje” dabar 
vyksta gyvos diskusijos ateisti
nėmis temomis. Po atsivertėlio 
j ateistus buv. kunigo Ragaus
ko straipsnių rašo laiškus redak
cijai ir vienokių ir kitokių pa
kraipų žmonės. Tačiau komu
nistinis laikraštis, savaime aiš
ku, žiūri, kad lygsvara išeitų 
daugiau ateistinės propagandos 
naudai.

Daugiau negu pusė statybų 
Kaune — pramoninės

(E) Vilniaus radijo žiniomis, 
Kauno statybos trestas numato 

šiais metais atlikti statybų už 
20 milijonų rublių. Bet daugiau 
kaip pusė tų darbų sudarys pra
moninės statybos. Jų tarpe: 
Dirbtinio pluošto kombinatas 
prie kelio į Petrašiūnus, ketaus 
liejykla, geležbetoninių dirbinių 
fabrikas. Be to, bus plečiamas 
pliušo-šilko kombinatas ir kt.

Varginami darbininkai
(E) Tam tikras skaičius “In

karo” fabriko darbininkų gyve
na antrame Kauno gale, Tunelio 
gatvėje ir pan. Jiems atvykti į 
darbovietę . Vilijampolėje esąs 
tikras vargas, skundžiasi jie vie
šai Vilniaus “Tiesoje”. Pana
šiai esą ir su tais, kurie iš mies
to centro nori nuvykti į Vilijam
polės įmones. Keleivių vis esą 
daugiau, negu autobusuose vie
tų ; be to reikią pakeliui dar per
sėsti. Laikraščio koresponden
tas, norėdamas pats patikrinti 
padėtį vietoje, ją piešia dar tam
sesnėmis spalvomis, negu skun
do autoriai. Vilijampolėje išau
go eilė naujų įmonių, bet gatvės 
ir šaligatviai labai menkai te- 
tvarkomi. Kanalizacijos ir van
dentiekio — nėra. Valgyklos ta
me rajone irgi nėra. Statomai 
valgyklai nėra baldų. Esą ir 
daugiau trūkumų.

Remontui trūksta 
atsarginių dalių

(E) Vyriausias mechanizaci
jos ir remonto technikos stočių 
valdybos viršininkas Vilniaus ra
dijo transliacijoje nusiskundė, 
kad esanti bloga padėtis su ma
šinų remontu. Atskiruose rajo
nuose remontui trūksta atsar
ginių dalių. Kai kurie pareigū
nai kaltinami ir apsileidimu. 
Sunku esą įvykdyti Sniečkaus 
kalboje reikalautą komplekcinę- 
visuotinę darbų mechanizaciją, 
kai negalima atremontuoti nei 
esamų mašinų. Visuotinei me
chanizacijai trūkstą dar žemės 
ūkio mašinų. Dabar stengiama
si žemės ūkio mašinas gaminti 
kiek galint savoje respublikoje.

Didėja nesutarimai 
tarp Mao ir Nikitos

Nesantaika didesnė, negu 
pasaulis įsivaizduoja

NEW YORKAS. — Sovietų 
politikos ekspertai randa vis 
daugiau ženklų ir konkrečių 
faktų, rodančių ideologinių ir 
politinių nuomonių aštrėjimą 
tarp Maskvos ir Peipingo.

Mao Tsetungas nesiduoda 
Chruščevo įtikinamas, kad tak 
tikos sumetimais komunistai 
turi skelbti taikingą sugyve
nimą su Amerika. Šiuo klausi
mu ginčai pasaulio komunis
tų suvažiavime Kremliuj lap
kričio, gruodžio mėnesiais bu
vę iš tikrųjų labai aštrūs. Ko
munistinės Kinijos preziden
tas Liu liko prie savo nuomo
nės, ir šią nuomonę toliau gi
na Mao Tsetungas.

Vakarų vyriausybių ranko
se esą dokumentų iš naujo su
sirašinėjimo tarp Chruščevo ir 
Mao Tsetungo. Pastarasis kal
tina Chruščevą sąmokslu su 
Amerika. Sąmokslas esąs nu
kreiptas prieš Kiniją. Chruš- 
čevas išvadinęs Mao Tsetun- 
gą kurstytoju pasaulinio, ato
minio karo, kuris reikštų pra
žūtį ir komunistams. Mao at
sakęs, kad jis nebelaiko Chruš 
čevo tikru marksistu - leninis- 
tu.

Londone buvo suimti ir yra kaltinami šnipinėjimu Kremliaus nau
dai penki asmenys. Pasirodė, kad du iš įu yra atvykę iš New 
Yorko ir savo laiku bendradarbiavo su šnipu Rudolph Abel, kuris 
buvo išaiškintas, suimtas ir dabar sėdi kalėjime. Newyorkieciai, 
kurie dabar yra suimti Londone, yra Peter Kroger ir jo žmona. New 

Yorke jie vadinosi Morris ir Helen Cohen.

Amerikos Lietuviu Tarybos komunikatas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

centrinės valdybos susirinkime, 
buvusiame vasario 10 d. Chica- 
gos Lietuvių Draugijos rašti
nėj, buvo apsvarstyti šie reika
lai: Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas JAV Kongre
se ir lietuvių kolonijose, kolo
nializmo klausimas, Lietuvos 
Atstovybės Brazilijoj padėtis, 
ir ilgiausiai sustota ties senato
riaus Thomas A. Kuchel rezo
liucija, kurią šis senatorius pa
teikė Senato plenumui šių me
tų vasario 6 d. ryšium su artė
jančia Vasario 16 d. švente. Per 
skaičius sen. Kuchel Senate pa
sakytą trumpą, bet tikslią kal
bą, nušviečiant Lietuvos praei
tį ir dabartinę jos padėtį, svars
tyta pati rezoliucija (S. Con. 
Res. 12), kurios turinys yra 
toks:

“Kadangi komunistinis reži
mas neįsigalėjo Lietuvoje ir ki
tuose Pabaltijo kraštuose, Esti
joj ir Latvijoj, legaliu demokra
tiniu procesu; ir

Kadangi Sovietų Sąjunga 
užėmė Lietuvą, Estiją ir Lat
viją karine jėga; ir

Kadangi Pabaltijo žmonės, 
lietuviai, estai ir latviai, esą ko
munistų kontrolėj, buvo ir yra 
didele dauguma atikomunis- 
tai; ir

Kadangi lietuviai, estai ir lat
viai trokšta, kovoja ir miršta 
už savo tautinę nepriklausomy
bę; ir

Kadangi Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybė palaiko 
diplomatinius santykius su Pa
baltijo tautomis, Lietuva, Esti
ja ir Latvija ir pakartotinai at
sisakė pripažinti jų pagrobimą 
ir jėga “inkorporavimą” į So
cialistines Sovietų Sąjungos res
publikas; todėl tebūnie

Nutarta, kad Jungtinių Ame
rikos Valsybių Senatas ir At
stovų Rūmai prašytų Jungtinių 
Valstybių prezidentą iškelti Pa
baltijo Valstybių klausimą 
Jungtinėse Tautose ir prašytų, 
kad Jungtinės Tautos Sovietų 
pareikalautų (a) ištraukti So
vietų kariuomenę, agentus, ko
lonistus ir kontroles iš Lietu
vos, Estijos ir Latvijos, (b) gra
žintų visus pabaltiečių tremti
nius iš Sibiro, kalėjimų, vergų 
darbo stovyklų; ir pagaliau te
būnie

Nutarta, kad Jungtinės Tau
tos savo priežiūroje pravestų 
laisvus rinkimus Lietuvoj, Esti
joj ir Latvijoj”.

Alto centrinės valdybos su
sirinkime pasidžiaugta šia re
zoliucija ir padėkojus sen. Tho
mas A. Kuchel už iniciatyvą, 

J T kareiviai padėję 
pabėgt P. Lumubai, 
tvirtina Tschombe 
Ekspremjero draugai sako, 

kad jis buvo nužudytas
ELISABETHVILLE, Kongas. 

!— Katangos provincijos vadas 
antikomunistas Moise Tschom- !
be bando įtikinti pasauli, kad 
jo ir centrinės valdžios (Kasavu- 
bos) priešas Patrice Lumumba 
nebuvo nužudytas Katangos ka
lėjime, bet pabėgo, ir dar pa
dedant Jungtinių Tautų laikos 
brigados kareiviams — maro- 
kiečiams.

JT generalinis sekretorius 
Hammarskjold pavedė savo įga
liotiniui Leopoldvillej nuvažiuo
ti į Elisabethvillę, Katangos sos
tinę, ir ištirti, kaip ir kur dingo 
Lumumba. Katangos premjeras 
ir prezidentas Tschombe patarė 
JT įgaliotiniui nesikišti į šį da
lyką, nes tai nesąs Jungtinių 
Tautų reikalas.

Sovietai Lumumbos dingimą 
— jų tvirtinimu, nužudymą — 
laiko tokiu svarbiu JT reikalu, 
kad prašė šeštadienį sušaukti 
nepaprastą Saugumo Tarybos po 

(sėdį. Kadangi posėdis ir be Mas
kvos raginimo numatytas šį pir
madienį, Saugumo Tarybos pir
mininkas Kremliaus reikalavimo 
nepatenkino. Bet ir pirmadienį, 
susirinkus Tarybai posėdžio, 
gen. sekretorius Dag Hammars
kjold dar nieko tikro negalės 
pasakyti apie Lumumbos dingi
mą.

Lumumbos draugai, turį sa
vo valdžioj Oriento ir Kivu pro
vincijas (apie trečdalį Kongo te
ritorijos) gali griebtis teroro, 
skerdynių prieš Lumumbos prie
šus, visu pirma prieš belgus ir 
kitus baltuosius, kurie laikomi 
kalėjimuose.

Sionistai nekaltina
SSSR antisemitizmu

Dr Gold manno pareiškimas
NEY YORKAS. — Dar pra

eitą mėnesį sionistai, suvažia
vę į pasaulinį kongresą Izra
elyje, pasikeitė kaltinimais su 
Sovietais dėl žydų persekioji
mų, antisemitizmo.

Sovietų darbininkų unijų or
ganas “Trud”, atsakydamas į 
šiuos kaltinimus, išspausdino 
ilgą straipsnį parodyti, jog žy
dai užima Sovietų Sąjungoj 
atsakingas vietas valdžioj, 
moksluose, menuose ir kitose 
srityse.

Pasaulinės sionistų organi
zacijos vadas Dr. N. Gold- 
niann, grįžęs iš suvažiavimo 
Izraely, anądien paaiškino, jog 
Sovietai /klaidingai supratę 
sionistų kongreso kaltinimus. 
Sovietų vyriausybė nėra anti
semitiška, ji tik nenori žy
dams duoti lygių kultūrinių 
ir autonominių teisių, kokias 
duoda kitoms tautinėms ma
žumoms, pasakė Dr. Gold- 
mann.

nutarta 1) kreiptis į Alto sky
rius, komitetus, organizacijas ir 
draugijas ir visą JAV lietuvių 
visuomenę, prašant remti šios 
rezoliucijos pravedimą, pirmoj 
eilėj rašant Senato ir Atstovų. 
Rūmų užsienių komitetų na
riams ją pravesti savo komite
tuose ir pateikti ją abiejų Kon
greso rūmų plenumams. 2) Mi
nint Vasario šešioliktosios 
šventę, priimti atitinkamas re
zoliucijas ir jų originalus siųs
ti aukščiau minėtiems komite
tams, o kopija.; savo valstybių 
senatoriams bei Atstovų Rūmų 
nariams.

Alto centro valdyba, pripa
žindama didelę sen. Kuchel re
zoliucijos svarbą, prašo stipriai 
įsijungti į jai pravesti akciją ir 
gausiau aukomis pareimti Lie
tuvos išlaisvinimo darbą.

Amerikos Lietuvių Taryba

Gamybos statistikos 
spartuoliai Rusijoje

Apgaudinėja savo valdžią 
ir Vakarų “sovietologus”

MASKVA. — Sovietų laikraš
čiai reikalauja griežtų bausmių 
kaip priešvalstybiniams gaiva
lams pramonės ir žemės ūkio 
įmonių viršininkams, kurie kla
stoja statistiką, norėdami pasi
rodyti dideliais gamybos čempio
nais, o kartu paslėpti savo vagi
liavimą, spekuliacijas.

Statistikos klastojimą Krem
liaus valdžia nori pasilaikyti tik 
sau. Jai malonu mulkinti Vaka
rų tariamus ekspertus, vadina
mus “sovietologus”, bet didžiai 
niršta, jei šitaip ją mulkina kol
chozų, sovchozų; trestų vadovai.

Nukentėjo Užuralio valdžia
Pravda patenkinta, kad Keme

rovo rajono Užuraly valdžios ir 
partijos vadai jau susilaukė už
tarnautos bausmės už tokias 
“kriminalines machinacijas”. Jų 
pristatytas fabrikams pienas ir 
produktai nebuvo jų kolchozų 
ūko vaisiai, bet supirkti iš val
džios pieninių.

Sovietskaja Rossi j a aprašė Baš 
kirų autonominės respublikos 
valdininkų “nachališkumą”. Pro
duktų surinkimo vietos išduoda 
pažymėjimus apie priimtus vi
sokių gaminių kiekius, kai iš tik
rųjų į sandėlius nieko neprista
to. Chruščevo gamybiniai pla
nai išpildomi tik popieriuj, kny
gose.

Laikraštis primena, ką drau
gas Chruščevas kalbėjo centro 
komitete apie “pripiski”, prira-

šomus skaičius prie faktiškosios 
gamybos. Baškiruose susekta 
penkiolikoj vietų “pripiski” bu
halterija, bet partijos sekreto
rius Zija Nurijev ir vietos val
džios galva Valei Nabiulin dar 
nesukišę nusikaltusių viršinin
kų į kalėjimą.

PREZIDENTAS DAR NĖRA PASISAKĘS
UŽ SSSR DIKTATORIAUS KVIETIMĄA*

Amb. Thompson atgabeno iš Maskvos daugiau žiniy
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy praeitą 

šeštadienį praleido pasitarimais su ambasadorium Llewellyn 
Thompson, valstybės sekretorium Rusk ir Sovietų politikos ek
spertais, buvusiais ambasadoriais Maskvoje Charles Bohlen, Ge
orge Kennan, kaip elgtis su Nikita Chruščevu, norinčiu susitikti
su prezidentu.

Kremlius reikalauja 
bausmės Prancūzijos 
“kaltiems” lakūnams

Išnaudoja propagandai 
incidentą su lėktuvu

PARYŽIUS. — Kremlius pa
siuntė Prancūzijos vyriausy
bei naują notą, kuria reika
laujama, kad “nusikaltusieji” 
prancūzų lakūnai būtų nubau
sti.

Prancūzijos vyriausybė į pir 
mąją Sovietų protesto notą pa
reiškė apgailestavimą ir atsi
prašė, kad jos lakūnai per ne
susipratimą paleido įspėjimo 
šūvius lėktuvui, kuriuo skri
do SSSR prezidentas Leonid 
Brežnev į Maroką.
Incidentas atrodo suplanuotas

Matant, kokią propagandą 
Kremlius išvystė Afrikoj, at
rodo, kad anas incidentas bu
vo iš anksto suplanuotas. So
vietai žinojo, kad jų lėktuvui, 
priartėjus prie Alžerijos pa
kraščių, bus pasiųsti prancū
zų lakūnai duoti įspėjimą.

Sovietų lakūnai į pokalbį per 
radiją su prancūzų lakūnais 
neįsileido. Tad reikėjo paleis
ti keletą įspėjimo šūvių lėktu
vui po nosim. Brežnevui nie
ko neatsitiko. Atvažiavęs į Ma
roką, jis paskelbė, kad jo val
džia duos Marokui 12 spraus- 
minių lėktuvų ir ekonominės 
paramos.

Iš Maroko Brežnev išvažia
vo į Ganą ir Gvinėją skelbti 
Sovietų vyriausybės ir “tau
tos” visokeriopą paramą nau
josioms Afrikos valstybėms ir 
išsilaisvinimo pagalbą koloni
joms. Joms turį būti visiškai 
aišku, kodėl “prancūzų impe
rialistai” puolė Brežnevo lėk
tuvą, dabar šneka komunistų 
propagandistai nesusivokian
čioms Afrikos masėms.

Sekite trečią Kennedy
BOSTONAS. — Vienam Ken- 

nedžiui pasidarius JAV preziden
tu, antram — vyriausiu proku
rorui, trečias, Edward Kennedy, 
28 metų, buvo prisaikdintas Suf
folk apskrities apylinkės proku
roro padėjėju. Jis gaus per me
tus $1 algos. Bet ne piniguose 
laimė. Prasigyvenimui jis yra 
gavęs vieną kitą milijoną iš pa
siturinčio tėvo. Kalbama, kad 
jis iš šios vietos kandidatuos į 
senatą. Jei brolis Robert būtų 
suabejojęs tarnavimu vyriausiu 
prokuroru, jis būtų kandidata
vęs į senatą.

(E) Viename geriausių vieš
bučių Kaune, Lietuvos viešbučio 
filiale, dabar esanti tvarka — 
kaip pranešė Vilniaus “Tiesa”, 
— kad prieš svečią išleidžiant 
iš viešbučio budėtoja ar kiti tar
nautojai skuba į nakvynės kam
barį ir patikrina, ar dar tebėra 
čiužinys ir lovos baltiniai. Tik 
patikrinus svečias išleidžiamas 
pro duris.

Nuo prezidento nusistatymo 
pareis diktatoriaus kelionė į 
New Yorką, JT susirinkiman, ku 
ris prasidės kovo 7 dieną. Jei 
jis atvažiuos, bus aišku, kad jis 
susitiks su prezidentu. Tai yra 
jo kelionės planų tikrasis tiks
las.

'Prezidentas Kennedy šešta
dienio vakarą išskrido helikop
teriu su šeima praleisti savait
galį į savo vilą Middleburge, 
Virginijoj, dar neįtikintas įvy
kių eigos ir kai kurių patarėjų, 
kad jam reikia pamoti Chruš- 
čevui, tegu diktatorius važiuo
ja į Jungtines Tautas.

šeštadienio posėdžiai buvo in
formacinio pobūdžio, išgirsti iš 
ambasadoriaus Thompson© smul 
kesnių žinių apie Chruščevo gal
vojimą. Prieš darant išvadas ir 
konkretų sprendimą dėl susiti
kimo prezidentas turės dar dau
giau pasitarimų šią savaitę. Se
nato užsienio politikos komite
tas pakvietė ambasadorių Thom
pson pirmadienį pasikalbėjimui 
apie Sovietų politinius kėslus ir 
santykius su Amerika.

Ar Maskvos — Peipingo 
neapykanta “nuoširdi”

Sovietų santykiai su komu
nistine Kinija sudaro labai svar
bų faktorių Amerikos užsienio 
politikos formavime ir ypač svar 
stant tokį klausimą, kaip pre
zidento susitikimą su Chrušče- 
yu.

Dokumentai, patekę į Ameri
kos ir kitų Vakarų vyriausybių 
rankas, apie Chruščevo padidė
jusius ginčus su Mao Tsetungu 
kelia įtarimą, ar tai nebus suk
tos komunistų žabangos suklai
dinti Ameriką, kad neva dabar 
atėjo auksinė proga pagerinti 
santykius su Maskva.

Be Maskvos noro ir žinios 
Vakarų -šalys vargu būtų ga
vusios dokumentų apie komu
nistų vadų slaptas konferenci
jas Bukarešte, Rumunijoj, ru
denį ir Kremliuje — žiemą, kur 
pasireiškusios pikčiausios riete
nos tarp Chruščevo ir Mao Tse
tungo delegatų.

Castro kalba prieš 
Ameriką ir bažnyčią

“Eksportuos” revoliucijas
HAVANA. — Esą visiškai aiš 

ku, kad Amerikos vyriausybė 
organizuoja ir ginkluoja Kubos 
pabėgėlius kontrrevoliucijai nu
versti jos valdžią, kalbėjo šešta
dienį F. Castro masiniame su
sirinkime. Už tai jis kelsiąs re
voliucijas kitose Lotynų Ameri
kos šalyse ir dar, nuvažiavęs į 
New Yorką, įrodysiąs Jungtinė
se Tautose, kad jis esąs teisus.

Apie katalikų bažnyčią ir jos 
dvasiškiją Castro kalbėjo kaip 
apie jaunimo kiršintoją prieš 
vyriausybę. Jis panaudosiąs vi
sokias priemones “išrauti kontr
revoliucines šaknis” ir neįeisiąs 
išnaudoti religinių jausmų nu
teikti kubiečius prieš jo valdžią.

1



(E) BALFo skyriaus Miun- ( 
cheue pranešimu, BA-LFui ir * 
kitoms organizacijoms tarpi-Į 
ninkaiijant, lietuvių šalpai Vq- j 
kietijoje (baldams ir Įran
kiams Įsigyti, geresniam bu
tui Įsirengti) buvo padalintos : 
kuklios pašalpos. BaLFo va
dovybė lietuvių Įkurdinimui 
buvo paskyrusi 10.000 dolerių. 
Nepaisant to dar daugelis tau
tiečių gyvena stovyklose ar 
šiaip sunkiose sąlygose ir dar Į 
nesijaučia nei Įsikūrę, nei Įsi- , 
gyvenę, Todėl BALFas tęsia ir 
toliau savo pagalbos akciją, t. 
k. ir emigracijos srityje.

Dar galima emigracija i j 
Jungi. Amerikos Valstybes, net į 
sergančiųjų, jei išpildomos 
tam tikros sąlygos. Norintieji 
emigruoti turėtų nedelsiant re
gistruotis BALFo skyriuje 
Miunchene (U.L.R.A. Muncben j 
2, Augustenslr. 16 III). ,

Kanada šiuo metu priima ir 
darbininkus ir ten gyvenančių 
šeimų gimines. Ir tuo atžvil
giu smulkesnių informacijų i 
reikia kreiptis Į BALFą. I

IIHW. ■ ■ ■„■.■Il I

Teisinė pagalba rentų ir 
kitais reikalais

Jungtinių Tautų Aukštojo 
komisaro pabėgėlių reikalams 
žinioje Valę Vokietijoje vei
kia šie teisiniai patarėjai:

1. Rechtsberater: Herr Dr. L. 
Ihiszocky, Rechtsanwalt, M u li
chen 2, Sendlingerstr. 57 (III, 
Tel.222888. Jo veiklos rajonas: 
Bavarija.

2. Rechtsberater Herr W. 
Kopj), Assessor, Freiburg i. Br., 
Werthmannshaus. Tel. 36810. 
Jo veiklos rajonas: pietinis ir 
šiaurinis Baden, Baden — 
AVurllemberg ir Neustadt in 
Rheinland — Pfalz.

3. Rechts berater: Herr 
Mag. jur. A. Slide, Stuttgart — 
Wangen, Kirschenweg 12. Tel. 
31935. Jo veiklos rajonas: Nord 
-Wucllemberg, Sud-Wuetleni- 
berg, Hohenzollern in Baden- 
Wuertteinberg.

4. Rechtsberater: Herr Dr. 
P. .Grimm, Rechtsanwalt, 
Frankfurt (M„ Zeil 29. Tel. 
25117 49. Jo veiklos rajonas: 
Hessen ir Rheinland — Pfalz

IŠPARDAVIMAS!IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Napjas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalip parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo H; Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinaęjjv ir kitukiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antį., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

How 45,000 companies
help their employees

buy security
The average American company is pretty busy 
tending to its own business. Yet many companies 
have sandwiched in a valuable service for their 
employees—the Payroll Savings Plan for U.S. 
Savings Bonds.
Through this plan, your payroll clerk sets aside 
a certain amount each payday for Bonds, buys 
them, and arranges to get them to you. It’s com
pletely automatic, and the easiest way in the 
world to save.

Save as much or as little as you wish 
Employees can sigh up to save as little as $1.25 
a week. The average among the more than 8 mil
lion folks on the Plan is $20 a month.
All in all, 45,000 companies help their employees 
save about $2 billion in Savings Bonds a year—a 
lot of future homes, vacations, college degrees, 
and nest eggs for retirement.

The security built into Savings Bonds 
U.S. Savings Bonds are guaranteed by the Govern
ment to grow. $18.75 becomes $25 in 7 years, 9 
months. In 10 more years, it becomes $36.25. Your 
Bonds can be cashed in anytime, with interest. 
And if they’re lost or destroyed, the Treasury 
Department replaces them free.
Every Savings Bond you buy is an investment in 
Peace. What better way to help your government 
help you enjoy the things you’re saving for.

Hats off to American Industry!
“American Industry has given the Savings Bond Program its greatest 
success,” says William H. Neal,
National Director of the Treasury’s Savings Bonds Program.
“45,000 American companies have sold many billions of dollars in Sav
ings Bonds—at no cost to the taxpayer,” says Mr. Neal. “By operating 
the Payroll Savings Plan, these companies, big and small, are helping 
to keep our country strong. At the same time, they’re helping more 
than 8 million people save automatically for the things they want. 
America owes a vote of thanks to these companies for their outstanding 
contribution to the 20-year success story of the U.S. Savings Bonds 
Program.”

You save more than money with

<LS.Savings Bonds
Buy them where you work or bank £ įotb

YOUR NAME HERE

KjSFj For 20 years America’s newspapers have published Savings Bonds ads at no cost to the Government. Th* 
Treasury Dept, is grateful to The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

SBD-2~U)B-SALUTE CAMPAIGN, 3 COL. x 133 LINES,
CEBr/uARY 1961 NEWSPAPERS

N A U J I E N O S
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Kviečiame i Naujienų banketą
Pavas.-irinis NAUJIENŲ banketas Įvyks kovo 5 dieną Lie

tuvių Auditorijoje. Be Įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti Į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų Į banketą* galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karoli Aleksiūną, Kris
tiną Austin, A. čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus i ban
ketą.

Banketai Buošti Komisija

vietovės:. Mainz, Koblenz ir
Trier.

5. Rechtsberater: Herr A. 
Mikolajewski, Dusseldorf, Hu
bertus — Jo veiklos rajonas: 
Nordrhein — Westfalen.

6. Rechtsberater: Herr D. 
Bronisch-Holtze, Rechtsanwalt,
Hannover, Eberhardtstr. 3a.i
Tel. 27191. Jo veiklos rajonas: 
Niedersachsęn ir Bremen.

i 7. Rechtsberater: Herr Dr. 
F. Wagner, Rechtsanwalt, 
Hamburg, (iryphiusstr. 1. Tel. 
172335. Jo veikios rajonas: 
Schleswig —- Holstein ir Ham
burg.

! 8. Rechtsberater: Herr Dr. G.
Marinescu, Nuernberg - Zirn
dorf, Sammellager fur Auslan- 
dcr. Tel. 793261. Jo veiklos ra
jonas: Pabėgėliai gyv. Saul
inei lager Zirndorf.

; BALFo centro duomenys 
■Į apie aukas

BALFo cent i-o valdybos po
sėdyje paaiškėjo, kad 1960 
melais turėjęs 122.156.000 dol. 
pajamų. Apie pusė tos sumos 
buvo suaukota, nurodant šal
pos tikslą (Vasario 16 gimna
zija, tremtinių Įkurdinimui, 
vaistams pasiųsti ir pan.). Su 
amerikiečių ambasada Bonnq- 
je susitarta 1961-62 metais 

' teikti Vokietijos pabėgėliams 
320.000 s v. miltų ir 150.000 sv.

pieno miltelių. Reikalas dar 
turi būti patvirtintas Vašingr 
tono. Kukurūzų dribsnių trem
tiniai nemoką vartoti ir jų ne
nori, gi ryžių ar riebalų pati 
Amerika šiuo melu neturinti. 
BALFas Užgavėnių dienoms 
nusiusiąs i Europą 20.000 sv. 
cukraus. BALFas renkąs Ame
rikoje dar ir vartotus drabu
žius, nors dabar jau visur 
Europoje pageidaujami geres
ni. Lenkijos lietuviams prieš 
Kalėdas buvę pasiųsta 110 
siuntų. Vaistų i Lietuvą dabar 
galima siųsti lik specialiais 
receptais, šiaip siuntos grįžta.

Dar Įdomi smulkmena. Kai 
nei estai, nei latviai tokios or
ganizacijos kaip BALFas netu
ri, šis šelpia Europoje ir estus 
bei latvius. Estai savo ruožtu 
prisideda nors šiek tiek savo 
aukomis BALFui, gi Amerikos 
latviai net i pakartotinus raš
tus tuo klausimu neatsiliepė 
(!)- . /

Iš atskiru vietovių Ameriko
je verta paminėti New Yorko 
apylinkės lietuvius. Jie per 
paskutini BALFo vajų suauko
jo apie 1.000 dolerių.

BOSTON, MASS.
ŠĮ sekmadienį, minime Lietuvos 

nepriklausomybės sukaktį

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Lietuvos nepriklauso-
mybės paskelbimo 43-ją sukąktį 
mini šį sekmadienį, vasario 19 
d. įprastoj vietoj------So. Bos
ton aukšt. mokyklos salėj (Tho- 
mas Park). Pradžia 2 vai. p. p.

Į minėjimą pakviesti guber
natorius, majoras, kitų tautų at
stovai. Kalbės Lietuvos garbės
konsulas adv. Anthony Shallųą, 
Lietuvos Laisvės Komiteto na
rys, senas Lietuvos laisvės kor 
votojas, geras kalbėtojas Kipras 
Bielinis.

Meninę programą atliks komp. 
Jeronimo Kačinsko vadovauja
mas šv. Petro lietuvių parapi
jos choras, kuris neseniai Jor
dan Hali surengė sėkmingą kon
certą, ir Onos Ivaškienės vado
vaujamas Bostono Lietuvių Tau
tinių šokių Sambūris (60 asm.), 
kuris pernai visos Amerikos tau
tinių šokių šventėje Washingto
ne buvo net amerikiečių didžių
jų laikraščių išgirtas.

Mūsų Lietuva tebėra paverg
ta, todėl kova dėl jos laisvės nė
ra baigta. Dėl jos kovoti visų 
pareiga.

Mūsų didžiųjų švenčių minė
jimai yra lyg kariuomenės pa
radas: patikrinimas, kiek besa
me stiprūs, pasiruošę, pasiryžę 
žygį tęsti. Jie sustiprina mus 
pačius ir kitus. Todėl iš anksto 
pašalinkime visas kliūtis, ku
rios trukdytų tame minėjime da
lyvauti. Būkime pasiruošę ir 
dosniai Lietuvos laisvinimo rėk 
kalams aukoti.

Senatas paminės Vasario 16-ją

Massachusetts senąfas vasar 
rio 16 d. posėdy paminės LįętUr 
vos nepriklausomybės paskelbk 
mo 43 m. sukaktį. Posėdžio prar 
džia 11 vai. Invokacijai sukalbė
ti pakviestas prel. Pranąs Juras 
iš Lawrence.

Alto skyrius ragina visus kas 
gali tame posėdy dalyvauti, Se
nato salė yra State House (Bea
con St.).

Pagerbė poetą F. Kiršų

Vasario 11 d, buvo pagerbtas 
poetas Faustas Kirša, kuriam 
vasario 13 d. sukako 70 metų.

Apie sukaktuvininko kūrybą 
ir jo asmenį kalbėjo rašytojas 

i A. Vaičiulaitis, atvykęs iš Wa-

! shingtone.

Miršta ir serga jauni žmonės

Nelaboji giltinė įkibo į dar 
jaunus visuomenininkus. Nese
niai mirė Valentinas Vakauzas, 
vos 50 m. peržengęs.

Tokio pat amžiaus labai sun
kiai serga arch. Vladas Adoma
vičius. ž-is

MOVING
IS TOLI IR ARTI

> c&įyų

JUOZAS NAUJOKAITIS

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni r.uo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety,

AU.TQ.M.ATI.O

fete{gent

BLEACH

B
 N e w full 
time filter is 
under water 
where all lint 

provides 
_ | constant fil-
tintion. Lint 

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

2647 West 51st St, HEmloek 4-7095 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

By Pro,VKi miection, Maytag pre-
properiy JrLtrations of bleach
vents heavy eon ę' t witjj clothes, 
from coming m co. t įn ,lothes> 
Gone forever ar? th^s the uneven 
the weaitened nb* strong
bleaching associated 
liquid bleaches

oh....
^0^ U4M4,"fe QUM. a.

with Lint-Filter Agitator EASY TERMS

UmQdeter-

& ‘troduc-

Xv^te, a CoTe°UtSi

mavtab
Maximum Lint Removal Positive Detergent DistriouTion —

^SZ^Detergent 
rl! IdįspeTi&ąr in 

1 agitator pre- 
jvents damage 

ito fabrics 
y ė from undis-
^i^^soIved deter
gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

610fever

— Wash water
i circulated
J through the

, Filter Agita-
tor is forced 
out through 

_————J channels in
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down du t m 
seconds,

i I40 do® *e,

| ■"’*,15. ft®1*
•penset a aęūons a effective

°Ae nnii°^vre

ni TIC HOME appliances 
ŲLI IQ !««, FURNITURE
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M. TAMULĖNAS

Paukščiai padangėmis, o mes plentais
1. Mintys apie žiemą ir šaltį
Artėjant žiemai, yra visų no

ras, kad ji taip greit dar neatei
tų, kad medeliai dar būtų pa
puošti, jei jau ne žiedais, tai bent 
nors žaliais lapais. Gėlės su pir
mais šalčiais išnyksta iš darže
lių ir šeimyninkėms lieka ten
kintis vien kambarinėmis gėlė
mis. Mūsų lietuvaitės juk ne
gali gyventi, neturėdamos šio
kių ar kitokių gėlių. Jei Lietu
voje kur nebuvo palangėje rūtų 

‘darželio, tai toks kiemas turėjo 
tikriausiai prastą vardą ir to
kių namų mergaitėms sunku bu
vo ištekėti.

Bet žiema lieka žiema, ir kiek
vienas senas ir jaunas, sveikas

džių bei gėlių apsupti.
žmonėms, nelankantiems šil

tųjų kraštų ir žinantiems tik iš 
atpasakojimų bei aprašymų, tie 
kraštai atrodo lyg koks rojus, 
ir niekas daugiau.

Vienas bičiulis iš Los Ange
les, pabuvęs ten trumpą laiką, 
nusipirkęs namelį ir turįs pa
stovų darbą, taip rašo: “Penkias 
dienas tenka dirbti ten taip, kaip 
ir kitur, bet jau likusias dvi 
dienas gyveni tikrai, kaip roju
je”.

Rašydamas laiškus visad pri
mena, kaip ten rožės žydi, kokios 
gražios kitos žydinčios gėlės ir 
kaip atrodo mūsų nematytos pal
mės. Laišką dažnai baigia pa

.................... ■ .

■ NiT' -n prfv k i .i f i -x r eiiuto
New Yorko miestas tebesikasa iš po sniego, ku rio ten prisnigo iki 17 coliu. Vaizde pora berniu

ku slidėmis čiuožia išilgai Penktosios Avenue.

nu. ...... ■■■■mu .............. . ......  .nr— ■■■■!

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10.00009

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

1 . ................... ...w,

ir nesveikas turi pergyventi jos našiais žodžiais: “Viską meski-
kaprizus ir užmačias. Priimti už te ir atvažiuokite čia gyventi. Ir
gerą visą tai, ką ji teikia. ' daugiau uždirbsite čia ir gra-

žiemos laiku labiausiai ken- j 
čia žmonės turintieji visokių for- ' 
mų reumatus ir kitas negeroves, 
susijusias su oro temperatūros 
pasikeitimais.

O kiekgi tėra žmonių, kurių 
nekankintų šiokie ar kitokie ne
galavimai. Jauname amžiuje 
daugumas apie nesveikatas ir 
negalvoja. Dėlei to vėliau ken
čia dar kartais ir senatvei ne
atėjus. O ką bekalbėti apie se
natvę. Daugelis ir sako, kad se
natvės ligos yra jaunatvės nuo
dėmės.

Neseniai ant pašto ženklo bu
vo toks maždaug užrašas: — 
Nieko daugiau nebijok, tik ne
sveikatos. Ir tikrai, kas gali 
būti žmogui bangesnis už svei
katą. Netenka žmogus sveika
tos ir visi žemės turtai jam jau 
nebemieli, nebemalonūs, žmo
gus numiršta ir visi jo lobiai 
bei visa, kas brangu ir artima 
jo sielai, lieka šioje vargų ir 
džiaugsmo pakalnėje.

Šitaip galvojant ir tokiomis 
mintimis besivadovaujant, kiek
vieno, o ypač senesnio amžiaus 
žmogaus mintys, krypsta į tuos 
kraštus, kur tuo laiku, kai čia 
šalta ir nemalonu, ten žmonės 
šildosi saulėje, slepiasi po skė
čiais nuo jos, matidosi šiltame 
vandeny, gyvena žydinčių me-

žiau pagyvensite”.
Prisiskaitęs panašių laiškų ir 

laikraščiuose aprašymų apie šil
tuosius kraštus, ypač žiemos lai

šku, žmogus pradedi galvoti, kad 
ten ir tikrai geresnis gyveni
mas, kai nereikia kęsti šalčio ir 
kitų žiemos negerovių.
2. Proga pavažiuoti pietų link

Prieš keletą metų teko pava
žiuoti į siaurą per Wisconsino ir 
Michigano valstijas iki Superior 
ežero, kurio vanduo ir vasaros 
metu šaltas kaip ledas. Kai pa
galvoji apie maudymąsi, tai nu
sipurtai, bet gamta šiaurėje va
saros metu itin graži ir įdomi. 
Ežerų ežerai ir begaliniai miš
kai. Kai matai tarpmiškėse žmo
nių sodybas, pagalvoji, kad va
sarą ten gal įdomu gyventi, bet 
jau rudens ir ilgų žiemų laiko
tarpis ten yra begaliniai liūdnas. 
Sniegas užpusto ne tik kelius, 
bet ir mažesnius trobesius. Ir 
kaip tie žmonės gali susisiekti 
vieni su kitais kurios nors nelai
mės atveju.

Visai kitas įspūdis vidurinė
je ir pietinėje Wisconsino vals
tijos daly. Ten puikios ir tur
tingos farmos ir bendrai tirštai 
apgyventos vietovės.

Pereitą vasarą teko pavažinė
ti Didžiųjų Ežerų pakraščiais iki

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/4^0 ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

pat Niagaros krioklio? Ten dau- Į 
gumoje vietų jau baigti staty- j 
ti didieji naujieji keliai ir ma-i 
šinos skrenda 75-80 mylių grei
čiu per valandą, nežiūrint, ar tai 
būtų trokai ar maži vokiečių ga-1 
mybos folksvagenai. Visur mies
tai, pramonės centrai, dirbtuvės, 
gyvenimas verda, kaip skruzdė
lyne.

Turiu vieną gerą bičiulį Flo
ridoje, kuris jau kelinti metai 
kviečia ten apsigyventi. Jei jau 
nenorite apsigyventi, sako, tai 
atvažiuokite nors paviešėti ir 
pasigrožėti pietų kraštų gam
ta.

Pasitaikė taip, kad vienas pa
žįstamas iš Kenoshos p. Misiū
nas rengėsi žiemai važiuoti pas 
mūsų bičiulį.

Paskambinau jam, klausda
mas apie tą kelionę. Jis trumpai 
ir drūtai atsakė:

—— Jei būsite pasiruošę, ryt 
anksti rytą užvažiuosiu pas jus 
į Raciną ir tada leisimės į kelio
nę. Norįs skubėti, nes dabar 
gražus laikas ir sausa. Bet ku
rią dieną oras gali subliurti ir 
tada važiavimas pasidarys sun
kus ir pavojingas. Dėlei to va
žiavimą reikėtų atidėti keletai 
savaičių, kai oras pasidarys pa- 
kenčiamesnis.

Mielai sutikau su juo leistis į 
kelionę, nes norėjau pamatyti, 
kaip žmonės gyvena vidurinėse, 
o taipgi ir pietinėse valstijose.

3. Mes jau kelionėje
Anksti rytą, dienai auštant, 

apleidome Racine ir 11 bei 21 
keliais pasiekėme naujai pasta
tytą kelių aplink Čikagą.

. Ir nuostabi ta Amerika su sa
vo automobiliais ir keliais. Au
tomobilius kepa kaip blynus, be 
sustojimo. American Motor Cor
poration Kenoshoje gamina per 
valandą bene 2’00 automobilių. 
Ir tai fabrikas ne iš didžiųjų. O 
kiek jų pagamina didieji fabri
kai kiekvieną dieną, kiek jų įve
žama iš kitų kraštų, o ypač iš 
Vakarų Vokietijos.

Tokiai masei automobilių rei
kia ir atitinkamų kelių. Ir tie
sia juos visos valstijos, o ypač 
nuostabūs tie keliai apie Čikagą.

LOS ANGELES, CALIF.
Iš lietuvių kultūros klubo 

veiklos
Lietuvių kultūros klubas ture 

jo savo viešą paskaitą vasario 
4 d. bendruomenės centro salėje. 
Paskaitą skaitė dail. V. Vaitie
kūnas: Abstraktinio meno atsi
radimo priežastis. Dailininkas 
puikiai išaiškino kodėl miršta 
senos meno formos, ir atsiranda 
naujos. Jis surišo meno formų 
gimimą ir mirimą kartu su kul-

atsidūrėme ant 41 kelio, ir juo 
pasileidome svajotos Floridos 
link.

Indianos laukų lygumos yra 
panašios į Ulinojaus laukų ly
gumas. žemė derlinga, dirvo
žemio sluoksnis juodas ir, ma
tyti, storokas. Visur matyti ja
vų ir sviesto atsargos, gamina
ma daug daugiau, negu suvar
tojama. Toks pat vaizdas Illi
nois valstijoje apie Springfieldą 
ir kitur. Visur gražūs derlingi 
laukai ir puikios farmos.

Kas skirtinga Indianoje, ko 
neteko matyti kitur, tai lau
kuose pompos, varančios ir trau
kiančios naftą iŠ žemės gelmių. 
Bet pavažiavus toliau Į pietus 
jų jau nebesimato. Matyti tik 
tam tikras ruožas turtingas gel
mių turtais.

Diena pasitaikė graži, saulėta, 
kelias sausas ir geras, tai kelio
nė buvo vienas malonumas.

Važiuojant toliau į pietus že
mės paviršius vis keitėsi, maty
ti, žemė ėjo prastyn ir ūkininkai 
ne taip pasiturinčiai gyvena.

Vidurio valstijose visai ne
matyti tvartų ir gyvuliai gano
si lauke apvalius metus. Paša
rui ūkininkai sėja rudeniop ru
gius, kad gyvuliai galėtų gany
tis per žiemą ant želmenų, kai 
kitur žolė išdžiūsta ar apšala.

Toliau važiuojant akiai didelį 
kontrastą sudaro tai, kad podir
vis ir dirvožemis yra raudonas, 
lyg tai būtų sumaltos degintos 

'plytos. Ir neatrodo, kad žemė 
būtų gera, ūkininkų trobesiai 
daugumoje gana prastai atrodo.

(Bus daugiau)

tūros formų gimimu ir mirimu. 
Kultūra, pasakė dailininkas, žen
gia per žmonijos istoriją tam 
tikra laužyta linija, lygiai kaip 
ekonomikos linija, nuolatos su 
svyravimais. Dabartinis moder
ninis menas yra naujo meno gi
mimas, ir niekas nežino kokias 
galutines formas jis įgaus, prieš 
tai, kai jau pradės merdėti, ir 
užleis vietą vėl kitai meno for
mai. Kai kurie dailininkai, kaip 
ir mumyse Rūkštelė, atkakliai 
laikosi susenusių formų, ir smer
kia naujovininkus, bet kad ir 
surasdami rinką savo paveiks
lams senos formos jau yra at
gyvenos. Dail. V. Vaitiekūnas 
pademonstravo savo paveikslus 
ir suteikė smalsiems paklausyto- 
jams aiškinimų, kaip galima įsi
gilinti į abstraktinio paveikslo 
tūrinį.

Poeto V. Mačernio paminėji
me dramos sambūrio aktorė Vio
leta Mitkutė puikiai padeklama
vo Mačernio “Penktąją viziją”, 
parodydama artistišką skonį 
Mačernio mūzos išsakyme.

Susirinkimas su pasiteikini- 
mu priėmė pasiūlytą sveikinimą 
poetui Faustui Kiršai, gyv. Bos
tone. Ten poetas švenčia savo 
septyniasdešimties metų sukak
tį. Gražų sveikimą pasirašė visi 
susirinkimo dalyviai. Taip pat 
dosniai sudėta už klubo ponių 
parengtą kavutę susirinkimo 
dalyviams, kas suteikia gražios 
progos ir po oficialios susirinki
mo dalies pabūti dar ilgesnį lai
ką kultūros klubo aplinkoje, 
šnekučiuojant prie kavutės.

Paskelbta, kas sekančiam su
sirinkimui Juozas Tininis skai
tys apie lietuvių kalbą ir jos ry
šį su kitomis kalbomis.

Susirinkimo dalyvių buvo dar 
daugiau, kaip jų buvo steigia
majame susirinkime.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Už investavimo sq-tas mokam 4 nl
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% I Uf
District Savings su malonumu praneša naują Jy Eąl / Į
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san- ft / ft
taupas nuo 1961 m. sausio 1-qs dienos, o už y I y
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%. “ ’

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indy setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

m—— mimji. i i nil. ______

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

taupyto jams

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747

1909

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

1961

Taupyk stipriausioje

CHSCAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

V AT. ANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
^ktadienį 9:00 ryto — šeštadieniais 9:00 ryto

12:00 dienos. TrJ' --Liiyta.

t 
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedėjas

Čia mieste nuversti ištisi kvar

n. w f no ui mi u m
1447 S. 4 9 tkCOURT,CICERO SO.ILL./BI 2-1337.TO 3-9111

talai didžiausių namų bei dirb
tuvių, kad padaryti vietos nau
jiems keliams. Nuverstų namų 
savininkams išmokamos milži
niškos sumos pinigų. Projek
tams įvykdyti vėl reikia milži
niškų sumų pinigų. Visur plie
nas ir cementas. Tokius projek
tus vykdyti gali sau pasivėlyti 
tik turtinga Amerika.

Važiuojant keliu kas kelioli
ka mylių turi sumokėti 30 centų. 
Ir tie keliai per eilę metų turi 
išsipirkti, kol vėl kas naujo bus 
išgalvota.

Ateity žmonės tikriausiai 
skraidys mažais nesudėtingais 
lėktuvėliais trumpas distancijas, 
o tolimesniam susisiekimui bus 
naudojami lėktuvai - gigantai. 
Matome, kaip kasmet statomi 
vis didesni ir didesni orlaiviai.

Tada, dabar statomi keliai, 
reikia tikėti, bus laužomi ir ma
sės betono bus verčiamos į van
denis ar panašiai.

Taip begalvojant ir besišne
kučiuojant aplėkėme Čikagą, ir 
Indianos valstijos teritorijoje

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Rezoliucija apie Pabaltijo valstybes
Pereito šeštadienio “Naujienose” jau buvo rašyta 

apie rezoliuciją S. Con. Res. 12, kurią senatorius iš Ka
lifornijos Thomas H. Kuchel, vasario 6 d., įteikė Jungti
nių Amerikos Valstybių senatui, siūlydamas kongresui 
prašyti JAV prezidentą iškelti Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos klausimą Jungtinėse Tautose.

Ta rezoliucija yra pasiųsta senato užsienio santykių 
komitetui (Foreign Relations Committee) svarstyti, kad 
jisai duotų savo rekomendaciją senatui.

Senatoriaus Kuchel pasiūlymas yra vadinamas “con
current resolution”, atseit, suderinta su tolygiu kitų 
kongreso rūmų (atstovų buto) pasisakymu.

Atatinkamą rezoliuciją atstovų bute pasiūlė kong- 
resmanas Glenard P. Lipscomb, atstovas iš 24 kongresi
nio distrikto Kalifornijoje. Ji taip pat eina į komitetą — 
House Foreign Affairs Committee.

Nuo senato ir atstovų buto komitetų nuožiūros pri
klausys, ar duoti rezoliucijai eigą. Jeigu abudu komite
tai ją parems, tai ji tada eis j Taisyklių Komitetą (Com
mittee on Rules) kiekvienuose rūmuose ir kiekvienas ši
tų komitetų spręs, kada pasiųsti rezoliuciją visam sena
tui ir visam atstovų butui priimti.

Rezoliucijos likimą nulems daugumos bei mažumos 
vadai abejuose rūmuose. Jeigu jie susitars ir rems, tai 
pasiūlymas praeis greitai.

Senate daugumos vadas yra sen. Mike Mnsfield 
(dem., Montana), mažumos vadas — sen. Everett M, 
Dirksen (rep., Illinois). Atstovų bute daugumos vadas 
yra atst. John W. McCormack (dem., Massachusetts), 
mažumos vadas — atst. Charles A. Halleck (rep., India
na).

Rezoliucijos parėmimas
Nėra kalbos, kad senate ir atstovų bute įteiktoji re

zoliucija turi be galo daug svarbos Lietuvos reikalui. 
Reikia išreikšti padėką jos sumanytojams senatoriui Ku
chel ir atstovui Lipscomb. Ir reikia ją paremti laiškais 
bei telegramomis senato vadams bei atstovų buto va
dams ir taip pat kitiems senatoriams bei atstovams.

Rezoliucija yra pasiūlyta kongresui, artėjant Vasa
rio šešioliktajai, kad būtų ne tik paminėta Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 43 metų sukaktis, bet ir kad 
būtų pagreitintas Lietuvos išlaisvinimas. Kongreso pa
reiškimą išgirs visas pasaulis!

Bet reikia, kad sukrustų lietuviai — neatidėliojant. 
Laiškus ir telegramas patartina siųsti pirmoje eilėje 
savo valstybių senatoriams ir savo distriktų kongresma- 
nams, į Washington^: Senate of USA ir House of Re
presentatives of USA, Washington, D. C.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų _____________  $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .........  — $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Nixon: "Aš esu vadas"
Richard M. Nixon, buvęs JAV 

viceprezidentas, pralaimėjęs rin
kimus į prezidentus, ilgai tylėjo 
ir galvojo, kas toliau daryti. Pa
sitraukti iš viešumos ir verstis 
advokato praktika, ar veikti po
litikoje ir dar kartą bandyti pa
tekti į Baltąjį Namą Washing
tone?

Pagaliau, jisai nutarė tęsti ko
vą dėl* aukščiausiojo posto šios 
šalies valdžioje.

Visų pirma Nixonas yra nusi
statęs neleisti niekam kitam pa
imti į savo rankas vadovybę res
publikonų partijoje. Stipriau
sieji jo konkurentai yra New 
Yorko gubernatorius Rockefel
ler ir Arizonos senatorius Gold
water.

Pasikvietęs “Chicago Ameri
can” korespondentą Jim Bishop, 
Nixonas išdėstė jam savo pla
nus: 1) kovoti dėl partijos va
dovybės, 2) kandidatuoti 1962 
m. į gubernatorius Kalifornijo
je, 3) nekandidatuoti 1964 m. į 
JAV prezidentus.

Nixonas pasakė, jog yra 
“kvaila” ginčytis, kas turįs būt 
laikomas tikruoju republikonų 
partijos vadu. Jisai, Nixonas, 
yra “tituliarinis vadas” ir joks 
kitas asmuo negalįs pasiskelbti 
vadu.

“I am the leader (Aš esu 
vadas)”, pareiškė Nixonas. 
Jisai ketina važinėti, sakyti 

kalbas ir stiprinti republikonų 
partiją. Kvietimų kalbėti jisai 
gaunąs begalės. Po dviejų me
tų jisai tikisi būti išrinktas Ka
lifornijos gubernatorium. Bet 
kandidatuoti į JAV prezidentus 
1964 m. jisai nenori, nes, jo nuo
mone, tada bus išrinktas ant
ram terminui Kennedy. Nixon 
lauksiąs iki 1968 metų.

Kvailas plepalas apie 
Bachmetjevą

Kiek jau kartų įkyrusis ko
munistų plepėto jas visokius nie
kus tauzijo apie buv. demokra
tinės Rusijos ambasadorių Bach
metjevą Washingtone. Bet jisai 
ir vėl tarška.

Nemokėdamas net parašyti 
teisingai Bachmetjevo pavardę, 
jisai vadina jį “kniaziu”, atsto
vavusiu “Visų Rusiją” valdovą, 
atseit, Rusijos carą. Tai melas.

Bachmetjev nebuvo joks 
“kniazius” (kunigaikštis) ir nie
kad netarnavo caro diplomati
joje. Savo pažiūromis jisai bu
vo socialdemokratas, taigi — ca
ro valdžios priešas. Bet politika 
nebuvo jo specialybė.

Bachmetjevas buvo inžinie
rius ir technologijos profeso
rius, pasižymėjęs savo moksli

niais veikalais, kurie buvo aukš
tai vertinami ir Vakarų Europo
je.

Rusijos Laikinoji Revoliucinė 
Vyriausybė, susiorganizavusi po 
caro nuvertimo, priprašė jį bū
ti ambasadorium ir vykti į Wa- 
shingtoną, nes tinkamesnio as
mens šitam svarbiam diploma
tiniam postui ji nesurado.

Kai bolševikai Revoliucinę Vy
riausybę nuvertė, Bachmetjevas 
paliko Rusijos pasiuntinybę Wa
shingtone žemesniojo pareigūno 
priežiūroje ir buvo paskirtas 
profesorium Massachusetts 
Technologijos Institute, kur ji
sai ir profesoriavo iki pat savo 
mirties.

Kokia gi prasmė dabar tą 
žmogų dergti?

Gėda ne Bachmetjevui, kuris 
kovojo už savo krašto žmonių 
laisvę, o gėda komunistiniems 
despotams, kurie pasmaugė lais
vę Rusijoj ir privertė jį gyven
ti ir mirti svetimam krašte.

Džiugi "Nidos Knygų 
Klubo" veikla

(E) 1954 metais Didž. Brita
nijos lietuvių įsteigtas “Nidos 
Knygą Klubas” (prie Lietuvių 
Namų bendrovės) iki šiol išlei
do jau 30 knygų, daugumoje 
originalinių beletristinių dalykų. 
Iki šiol išleista šių autorių kūri
niai: Vytautas Alantas, Bronius 
Daubaras, Mykolas Vaitkus, 
Aloizas Baronas, Petronėlė Orin- 
taitė, Albinas Baranauskas, Al
girdas Landsbergis, Kazimieras 
Barėnas, Irena Joerg, Antanas 
Škėma, Antanas Rūkas, Balys 
Gražulis, Fabijonas Neveravi- 
čius, Pulgis Andriušis, Juozas 
Kralikauskas, Alė Rūta. Be be
letristikos išleista dar dr. Jono 
Balio darbai iš tautosakos sri
ties ir prof. M. Biržiškos atsimi
nimai apie senąjį Vilniaus uni
versitetą.

Tų atsiminimų bus dar kitas 
tomas. Netrukus bus pradėtas 
spausdinti prof. Igno Končiaus 
veikalas iš žemaičių buities 
(dviejų tomų!). Plačiai visame 
pasaulyje tarp lietuvių pasklido 
ir prieš porą metų išleista stam
bi lietuvių literatūros skaitymų 
knyga.

Nidos Knygų Klubas leidžia 
ir lietuviškų laikraščių bei žur- j 
nalų lituanistinės medžiagos at- [ 
ranką “Rinktinę”, kurios išleis
ta iki šiol 7 numeriai.

Negalima nepaminėti ir to pa
ties leidėjo leidžiamus kasmet 
sieninius nuplėšiamus kalendo
rius su įdomiais pasiskaitymais 
antroje kalendorinių dienų pu
sėje.

NUOTYKIAI TARP LIETUVOS IR SIBIRO
Ka§p tremiamas lietuvis pabėgo antrą kartą

Eltos redakcijos pastaba:

Pradedame spausdinti studen
to pasiryžėlio atsiminimų dalį. 
Vadinsime jį Garmų. Jam tik 
šiais metais pasisekė užbaigti 
aukštuosius mokslus. Tikimės, 
kad neužilgo galėsime prie šių 
ir kitų atsiminimų duoti tikrus 
vardus. Tada iš atsiminimų pa
žvelgs į mus daug kam žinomi 
artimų ir brangūs tėvų bei vai
kų veidai, o ir turėsime prieš 
savo akis Lietuvos gražių vieto
vių vaizdus, jau kelius dešimt
mečius persunkiamus gausiu 
prakaitu ir ašarom.

(E) Birželis, 1947 metai. 
Paskutinieji egzaminai univer
sitete ir atostogos.

Kaip paprastai prieš egzami
nus nervai yra įtempti, neina 
miegas. Guliu lovoje ir svajo
ju. Už lango lietus su perkū
nija. Užmiegu. Anksti keliuos 
su skaudančia galva ir sten
giuos pakartoti visą medžia
gą. Laikrodžio- rodyklė rodo 
8.20, imu greit portfelį, studen
to knygelę ir marš.

Gatvėje, 50 metrų nuo mano 
namo, mane sulaiko du civi
liai apsirengę vyrai. Klausia 
mano pavardės. Atsakau. “Jūs 
mums ir esate reikalingas”, sa
ko jie.

— Kame reikalas — klausiu.
— “Paeisite su mumis, vis

kas išsiaiškins” ir nepažįstami 
asmenys paėmė į vidurį.

Širdis sudrebėjo, kai iš kryp
ties supratau, kad einame į 
saugumo namus. Ir ten viskas 
prasidėjo. Palikau didžiausiu 
priešu, nors tikrumoje padėjau 
tik mano pažįstamam įsigyti 
nelegaliai pasą.

Gyniausi kaip galėjau ir, 
kaip mokėjau, tačiau viskas 
pasiliko be rezultatų. Tuo pa
čiu laiku buvo iššifruota stu
dentų požemio organizacija 
“Kęstutis”. Aš tik žinojau apie 
jos egzistavimą. Buvau nuteis
tas už bendradarbiavimą su 
tėvynės išdavikais ir gavau 10 
metų laisvės nustojimo, 5 me
tams atimant pilietines teises 
(po atsėdėjimo tų 10 metų).

Apie tardymą bei buvimą 
kalėjime parašysiu, galimas 
dalykas, vėliau. Norėčiau da
bar aprašyti savo pergyveni
mus ir įspūdžius iš kelionės į 
lagerį.

1918 m. vasario 16 d. (taip 
minąs brangią datą) turbūt 
apie 600 asmenų išvesta iš ka
merų į kiemą. Kalėjimo virši
ninkas mums pranešė, kad 
šiandieną išvažiuojame į dar
bo stovyklą, kad ten galėtu
mėme savo sąžiningu darbu iš
pirkti kaltę. Pastebėjo, kad bū
sime smulkmeniškai patikrinti, 

ir visi tie, kurie stengsis su sa
vimi paimti kokius nors geleži
nius dalykus ir su jų pagalba 
bandyti kelionės metu grindyse 
bei sienose daryti skyles tikslu 
pabėgti, bus griežtai nubausti 
pagal atitinkamą saugumo mi
nisterijos įsakymą.

Ir krata ištikrųjų buvo smulk
meniška. Mūsų visų maistą taip 
susmulkino, kad iš viso to pasi
darė mišinys duonos, lašinių, 
sviesto ir t. p.

Toji didelė grupė kalinių su-i 
sidėjo. beveik išimtinai iš lietu
vių. Buvo keletas lenkų, nuteis
tų už dalyvavimą AK (Armija 
Krajowa) bei keletas rusų.

Prisimenu šiandiena viena as
menį, lietuvį, kuris labiausiai 
man krito į atmintį. Buvo tai 
sūnus karininko (vadinsime jį 
Povilu). Aukštas, gražus jau- 
nametis, turįs labai įdomią bio
grafiją. Jam, kaip retai kam 
pasisekė net du sykius pabėgti 
iš rusų darbo stovyklos bei ka
lėjimo.

Pirmą sykį, kaip nepilname
tis, buvo nuteistas 10 metų lage
rio už priklausymą pogrindžio 
organizacijos teroristinei gru
pei. Sėdėjo kažkur Rusijoje, eže
rų salose. Iš ten, dėka smulk
meniško pasiruošimo ir drąsos, 
kartu su drauge vieną tamsią 
rudenio naktį pabėgo. Grįžo į 
Lietuvą. Neilgai vienok buvo 
jam lemta naudotis laisve. Trau
kinyje tarp Kauno ir Klaipėdos 
papuolė vėl. Buvo jau pilname
čiu ir gavo 25 metus kalėjimo. 
Būtų jį, be abejo, sušaudę, ta
čiau tuo laiku nebuvo mirties 
bausmės.

Sėdėdamas jau po teismo ka
lėjime ir laukdamas etapo į Ru
siją, vėl pradėjo galvoti apie pa
bėgimą. Ir jam pasisekė. Ko
kiu būdu?

Kalėjimo kieme buvo vedami 
kanalizaciniai darbai. Iš lauko 
pusės, už tvoros, jau buvo iškas
tas gilus griovys. Reikėjo tai pa
daryti tik kalėjimo kieme. Į kie
mą buvo išleidžiami tik kaliniai, 
kurie buvo teisti už kriminali
nius nusikaltimus ir ne ilgam 
laikui. Jie ir dirbo prie tų dar
bų. Sėdėdamas kameroje, antra
me aukšte, Povilas smulkmeniš
kai studijavo visą padėtį. Ir pa
darė planą. Turėjo pats mėly
nas kelnes, kokias nešioja rusų 
karininkai, nuo vieno draugo pa
ėmė žalią “gimnastiorką”, pa
darė antpečius, keletą žvaigž
džių iš skardos bei nuo antro 
draugo pilotę ir viskas tvarkoje. 
Darė tai, be abejo, laikydamas 
viską didžiausioje paslaptyje. 
Kada buvo viskas tvarkoje, lau
kė tik progos. Atėjo ta diena. 
Jis paprašė sargybinio, kad iš
leistų jį trumpam į kiemą, pa

lakė, kad nors ir turįs tą po-

litinį straipsnį, tačiau nuteistas 
esąs trumpam terminui. Sargy
binis patikėjo ir išleido jį į kie
mą, būdamas, be abejo, tikras,
kad niekur nepasidės. Kalėjimo 
rajonas buvo aptvertas aukšta 
tvora su spygliuota viela ir ga
na gerai saugojama.

Povilas išėjęs į kiemą tuojau 
prisidėjo prie grupės dirbančių
jų prie kasimo darbų. Esąs ten 
sargybinis pasiklausė, kuriuo 
straipsniu yra teistas. Tas, ži
nodamas beveik visą kodeksą, 
atsakė jam, kad sėdįs pagal to
kį ir tokį straipsnį, žinoma pa
davė patį lengviausią. Sargybi
nis leido jam padirbti. Turėjo 
laimės. Sargybinis kažkur nu
ėjo, o tvora jau čia pat. Stojo 
pirmas ir dėdamas visas jėgas 
pradėjo kastis toliau ir štai prieš 
jį pasirodė skylė. Kaip rašiau, 
iš antros pusės buvo griovys jau 
iškastas. Tas truko labai trum
pai. Momentaliai prisisegė ka
rininko antpečius, išsitraukė iš 
kišenės pilotę ir, kaip katė, vie
nu šuoliu atsidūrė kitoje pusėje 
tvoros. Nepastebėtas, greit iš
šoko iš griovio ir ramiu žings
niu, kaip rusiškas karininkas, 
nuėjo gatvėmis. Norėjo ir kiti 
bėgti, tačiau juos pastebėjo sar
gybiniai, esantieji budelėse ant 
tvoros.

Ir tuo kartu neilgai lemta bu
vo mūsų Povilui naudotis lais
ve. Buvo suimtas kaip rusų ka
rininkas. Ir vėl teismas ir vėl 
25 metai. Tada mes ir susipaži
nome, prieš išvažiuojant į Sibi
rą.

Važiavome prekiniuose vago
nuose, po 40 asmenų viename. 
Kelionė truko dvi savaites. At
važiavome į Kizimą, geležinke
lio stotis, esanti Vielsko rajo
ne, Archangelsko srityje. Du 
kilometrai nuo stoties buvo la
geris. Mūsų Povilas, kaip la
biausiai pavojingas, žygiavo iš
didžiai galvą pakėlęs aukštyn, 
pirmoje gretoje, nei tokioje pa
dėtyje nepalūžęs.

Ir taip esame prie lagerio var-
tų.

A. Garmus
(Bus daugiau)

(E) “Stuttgarter Zeitung” 
sausio 30 d. numeryje įsidėjo 
platesnį, palankų pranešimą 
apie vykusias . Ludwigsburge 
Baltų Dienas. Par" mėtos atski
ros paskaitos (dvi O. Bongo ir 
viena dr. Dahmmen’o, pastaroji 
apie pabaltiečių muziką). Visi 
parengimai susilaukė nemažai 
lankytojų. .— Ir kiti laikraščiai 
apie Baltų Dienas pasisakė pa
lankiai.

NULIS
— Pamanyk tiktai, ponas, tas 

jūsų busimasis žentas vakar 
tamstą nuliu pavadino!

Ponas: — Labai gerai, aš jam 
tą nulį nubrauksiu iš savo duk
ters kraičio!

Jf. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJA
/•

Nėra pasakų, gražesnių už tas, 
kurias sukuria pats gyvenimas.

Andersenas
39.

Syrijus virpa taip įtemptai, tartum iš
didi žvaigždė norėtų nustelbt ivisų šviesu
lių spindėjimą. Jūra nužerta aukso dulkė
mis, ir tas beveik nepastebimas dangaus 
atspindys truputį pagyvina juodą, neby
lią dykumą, suteikdamas jai raibuliuo
jantį, fanatastinį blizgesį. Tartum iš jūros 
gelmių žiūri į dangų tūkstančiai fosforu 
žėrinčių akių....

— Aš klausau, — nekantriai sutrikdė 
kareivis užgaulų, žuvišką žvejo tylėjimą, 
ir, neskubėdamas, negarsiai, senis ėmė 
regzti pasakojimą apie tai, ko visi ir visa
da atidžiai klausysis.

— Maždaug prieš šimtą metų ten ant 
kalno, kur tankios pušys, gyvfeno graikai 
Ekelamai, kuprotas senis, žynys ir kontra
bandininkas, o su juo — sūnus Aristidas, 
medžiotojas, — tada saloje dar tebesiveisė 
ožkos. Tuo metu čia pati turtingoji šeima 
buvo Galjardžiau — dabar jie turi senelio 
pravardę — Sencamanė, — pusė vynuogy
nų buvo jų rankose, aštuonis rūsius jie 
turėjo ir daugiau kaip tūkstantį statinių. 
Tada mūsų baltasis vynas buvo vertina
mas net Pranzūzijoje, kur, kaip girdėjau, 
nieko nemoka vertinti, tik vyną. Tie pran
cūzai visi lošėjai ir girtuokliai, jie net savo 
karaliaus galvą pralošė kortomis šėtonui...

Kareivis tylutėliai nusijuokė, ir, atsa
kydamas į jo juoką, kažkur netoliese su- 
pliuškeno vanduo; abu tylėdami sukluso, 
ištiesę kaklus jūros link, o nuo kranto ra
tilais slinko tylus ribuliavimas.

— Tai žuvytė mėgina jauką ant kab 
liukų...

— Pasakok toliau...
— Taip... Galjardžiai. Jų buvo trys 

broliai, — istorijoje kalbama apie viduri
nį, Karionę, — šitaip jis buvo pramintas 
dėl didžiulės burnos ir griausmingo balso. 
Jis išsirinko savo širdžiai vargšę mergai
tę Džiuliją, kalvio dukterį, labai išmin
tingą mergaitę, — stipruoliai juk nebūna 
protingi. Kažkas trukdė jiems tuoktis, ir 
jie kankinosi, laukdami savo vestuvių die
nos, o graiko sūnus — nesnaudė, jam irgi 
patiko Džiuliją. Jis ilgai stengėsi, kad ji 
pamiltų jį, bet nesėkmingai, ir nutarė su
tepti mergaitės garbę, tikėdamasis, kad 
Karionė Galjardis atsisakys nuo išniekin
tos, ir tada jam lengva bus ją paimti. Tais 
laikais buvo griežčiau, kaip dabar...

— N-na, ir dabar...
— Palaidumas — turtingųjų linksmy

bė, o mes čia visi skurdžiai, — rūsčiai ta
rė senis ir kalbėjo toliau, tartum pats sau 
primindamas praeitį.

— Karlą, kai mergaitė rinko nupjau
tas vynuogienojų šakeles, graiko sūnus, 
tartum parklupęs, nusirito nuo tako, iš
minto viršum jos vynuogyno sienos, ir kri
to tiesiog jai jo kojų, o ji kaip gera krikš
čionė pasilenkė prie jo sužinoti, ar jis ne- 

susižeidė? Dejuodamas iš skausmo, jis ją 
paprašė:

— “Džiuliją, nešauk žmonių į pagalbą, 
prašau tave! Aš bijau — jeigu pavydus 
tavo jaunikis pamatys mane šalia tavęs 
— jis mane nužudys... Duok man pail
sėti, aš nueisiu...”

— Padėjęs galvą jai ant kelių, jis dė
josi netekęs sąmonės; o ji nusigandusi su
riko; šaukdama pagalbos, bet kai atbėgo 
žmonės — jis, staiga pašokęs, atsistojo svei
kutėlis, tartum labai sumišęs, ir ėmė šū
kauti apie savo meilę, apie savo dorus ke
tinimus, prisiekinėjo, kad mergaitės gėdą 
pridengs vedybomis, — viską pakreipė 
taip, tartum jis, Džiulijos glamonėjimų 
nuvargintas, buvo užmigęs jai ant kelių. 
Geraširdžiai žmonės juo patikėjo, nepai
sydami mergaitės pykčio, pamiršę, kad 
juk ji pati šaukė pagalbą, — niekas neži
nojo, kad graiko būdas pasižymi'gudrumu. 
Graikus velnias krikštijo dėl to, kad la
biau supainiotų visus krikščionių reika
lus. Mergaitė prisiekinėja,'kad graikas — 
meluoja, o jis tikina žmones, kad Džiuli- 
jai gėda prisipažinti teisybę, kad ji bijo 
sunkios Karionės rankos; jis nugalėjo, o 
mergaitė pasidarė kaip beprotė, ir visi nu
ėjo į miestą, ją surišę, nes ji puolė žmones, 
nusitvėrusi akmenį. O Karionė jau išgirdo 
jos šauksmą, šoko jos pasitikti, bet kai 
žmonės jam pasakė, kas atsitiko, jis kri
to ant kelių minios vidury, paskui stryk
telėjo ir kairiąja ranka tėškė savo suža
dėtinei per veidą, o dešiniąja ėmė smaugti 

graiką, — žmonės vos spėjo pastarąjį ati
traukti.

— Kvailas buvo vyrukas, — sumurmėjo 
kareivis...

— Doro žmogaus protas — širdyje! Aš 
sakiau, kad tas atsitikimas buvo žiemą 
prieš kūdikėlio Jėzaus užgimimo šventę. 
Vos prieš keletą dienų. Per tas šventes mū
sų žmonės iš savo išteklių dovanoja vieni 
kitiems vyno, vaisių, žuvies ir paukščių, 
— visi dovanoja, ir, žinoma, daugiausia 
gauna neturtingiausieji. Aš neprisimenu, 
kaip Karionė sužinojo teisybę, bet jis ją 
sužinojo, ir štai pirmąją švenčių dieną 
Džiulijos tėvas ir motina, kurie neišeidavo 
net ir į bažnyčią, gavo tik vieną dovaną: 
nedidelę pintinę su pušies šakelėmis, o tarp 
jų — nukirstą Karionės Galjardžio kairio
sios rankos plaštaką, — plaštaką tos ran
kos, kuria jis buvo smogęs Džiulijai. Apim
ti siaubo, jie — drauge su Džiuliją — puo
lė pas jį, Karionė pasitiko juos, klūpoda
mas prie savo namų durų, jo ranka buvo 
apvyturiuota kruvinu skuduru, ir jis ver
kė kai]) kūdikis.

— “Ką tu sau padarei?” — jie paklausė 
ii-

Jis atsakė:
— “Aš padariau tai, kas reikėjo: žmo

gus, išniekinęs mano meilę, nebegali gy
venti, — aš jį nužudžiau... Ranka, kuri ne
kaltai užgavo mano mylimąją — įžeidė 
mane, aš ją nukirtau... Aš noriu dabar, kad 
tu, Džiuliją atleistum man, tu ir visi ta
vieji...”

— Jie tai, žinoma, atleido jam; bet yra 
įstatymas ir niekšams ginti — dvejus me
tus Galjardis sėdėjo kalėjime už graiką, 
ir broliams labai brangiai atsiėjo ištraukti 
iš ten Karionę...

— Paskui jis vedė Džiuliją ir gražiai 
gyveno su ja ligi senatvės, sukūręs saloje 
naują šeimą — Berankių — Sencamanių...

Senis nutilo, stipriai traukdamas pypkę.
— Nepatinka man šita istorija, — tyliai 

tarė kareivis. — Tas tavo Karionė — lau
kinis... Ir viskas kvaila...

—- Tavo gyvenimas po šimto metų irgi 
atrodys kvailas, — įtikinamai pratarė se
nis ir, tamsoje išleidęs didelį kamuolį bal
tų dūmų, pridūrė: . .

— Jeigu tik kas nors prisimins, kad tu 
gyvenai žemėje. . .

Vėl tyloje nuskambėjo vandens šliūkš- 
lelėjimas, dabar stiprus ir skubus; senis 
nusimetė apsiaustą, greitai atsistojo ir din
go, tartum įkritęs į juodą vandenį, kurį pa
krantėje pagyvino šviesūs raibulių taškai, 
melsvi kai]) žuvies žvynų sidabras.

XXIV
Iš laukų į miestą tyliai žengia naktis 

aksominiu apdaru, miestas ją pasitinka 
auksinėmis ugnimis; dvi moterys ir jau
nuolis eina į laukus, lai]) pat lyg pasitik
dami naktį; paskui juos tyliai plaukia die
nos darbų nuvarginto gyvenimo triukšmas.

Tyliai čiuža trys poros kojų per tam
sius seno kelio akmenis, sugrįstus įvairia- 
genčių Romos vergų, šiltoje tyloje malo
niai ir įtikinančiai skamba moters balsas:
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. te|.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Dundulis vyks 
į konvenciją

DR. C, K. BOBELIS 
InskstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

\ 2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir. penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

NervŲ-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595 *

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. T. Dundulis
Dr. T. Dundulis, buvęs Illinois 

Akademijos Generalinės Prakti
kos Gydytojų Nort-West sky
riaus pirmininkas, skyriaus na
rių išrinktas atstovu į gydytojų 
konvenciją.

Šios gydytojų draugijos na
riai buvo susirinkę šių metų 
sausio 25 dieną Oak Park Arms

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-5 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPED AS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

ui ETŲ VI Al AKIŲ GYDYTOJAI^ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optcmetristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

—■■■—■■Il I—Illi ■!■■■■!■■ Ilimn——■  

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099 

i DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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viešbutyje į metinį susirinkimą. 
Susirinkusiems draugijos na
riams buvo padarytas praeitų 
metų atliktų darbų raportas, o 
vėliau, prisilaikant atitinkamų 
ceremonijų, buvo perleista drau
gijos vadovybė naujai išrink
tiems žmonėms.

Praeitais metais draugijai 
pirmininkavo lietuviams gerai 
pažįstamas visuomenės veikėjas 
ir gydytojas Dr. T. Dundulis. 
Naujai išrinktas prezidentas 
yra Dr. Henlin. Dr. Dundulis, 
perduodamas vadovybę, be kitų 
dalykų, tarė:

Gydytojas, nuo Hipokrato lai
kų remdamas savo žinias tikru 
mokslu, tyrinėjimais ir įrodytais 
faktais, sugebėjo pergyventi 
juodžiausius paslapčių ir prieta
rų šimtmečius, ir šiandien, be
sivaduodamas rimtais medici
nos mokslo principais bei proto 
pastangomis, išaugo į šviesią as
menybę. šiandien būti gydyto
ju yra ne mažas dalykas, reika
laujantis dviejų pagrindinių da
lykų, būtent: smegenų ir gabu
mų. Be inteligentiškų gydytojų 
pastangų civilizac. ir pramonė ne 
būtų sugebėjusi siekti kelio į mė
nulį. šeimos gydytojas visuomet 
buvo ir tebebus atsakobingas už 
bendruomenės gerbūvį. Prakti
kuoti visuotiną mediciną yra vie
nas didžiausių iššaukimų, kurį 
žmogus gali priimti.

Baigus Dr. Dunduliui kalbėti, 
prasidėjo iškilmingos vadovybės 
perdavimo ceremonijos. Vėliau 
nepaprastai žavė j ančiai tame 
pačiame viešbutyje viešėjusi 
operos dainininkė padainavo tris 
daineles. Ypatingai daug ploji
mų sukėlė paskutinioji josios 
daina “Moulin Rouge”.

Gydytojai ir jų žmonos skirs
tėsi labai geroje ir nepamiršta
moje nuotaikoje. Buvęs

— Dainų šventės komitetas 
ragina lietuvių visuomenę dai
nų šventės dienai pritaikyti sa
vo atostogas. Raginamos ir ska
tinamos lietuvių ekskursijos iš 
įvairių Amerikos ir Kanados 
miestų, kad dainų šventė pavirs
tų visuotine lietuviškosios dai
nos ir kultūros švente.

— Petras Kenutis, Lietuvių 
Auditorijos direktorius ir kelių 
organizacijų veiklus narys, iš
važiuoja į Floridą. Ten jis pla
nuoja praleisti bent porą mė
nesių. Jojo žmona jau anksčiau 
išvažiavusi į S. Miami.

— Sophie Barčus išvyko į Flo
ridą praeitą penktadienį.

— Don Varno Amerikos Le
giono veteranų postas rengia 
“Užgavėnių vakarą”, kuris įvyks 
vasario mėn. 14 d. posto patal
pose, 6816 So. Western Ave. 
Čia bus šokių muzika ir vaišės. 
Pradžia 8 vai. vak. Įėjimas pos
to nariams ir svečiams — ne
mokamas.

— Chicagos Neries sporto klu
bas savo 5 metų gyvavimo su
kakčiai paminėti išleidžia spaus
tuvėje spausdinamą leidinį, ku
riame aprašymais ir vaizdais bus 
atžymėta šio klubo veikla. Lei
dinį redaguoja Ed. šulaitis.

— Dainavos ansamblio 15 me
tų veiklos sukaktuvinis koncer
tas įvyks balandžio mėn. 9 d. 
Marijos aukšt. mokyklos salėje, 
šio koncerto programoje pasiro
dys solistai — D. Stankaitytė, J. 
Vaznelis, A. Brazis, ansamblio 
choras ir taut, šokių šokėjai.

— Neries sporto klubo mer
gaičių tinklinio komanda, kuri 
prieš kurį laiką laimėjo I vietą 
Gage parko tinklinio pirmenybė
se, vėl dalyvauja panašiose var
žybose tame parke. Neris yra 
laimėjusi iki šiol įvykusius 2 su- 

; sitikimus.
— Vasario 16-sios minėjimas 

Cicero j e įvyks vasario mėn.
d. šv. Antano parap. salėje.

PERKRAUSTYMAI

Leidimai —■ Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So, Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Iš

GRADINSKAS
NET. KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
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DAKTARO DUKTĖ

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SIURPRIZAS...
Šeimininkė: — Man labai ma

lonu, mieloji Mina, kad ir iš
tekėjusi tu pas mus toliau pasi
lieki. Kas yra tavo sutuoktinis?

— Tamstos sūnus, malonioji 
ponia.

Gydytojas savo dukrai: — Ar 
pasakei tam vaikėzui, kaip aš tau 
liepiau, kad mano nuomone jis 
netinka man į žentus?

Dukra: — Taip, tėve.
— Na, ir ką jis į tai pasakė?
— Jis pasakė, kad tai nėra 

pirmoji diagnozė, kurią tu klai
dingai padarai.

jė

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA
KVIEČIA MINĖTI VASARIO 16

1918 m. vasario 16 dieną Lietuvos Taryba Vilniuje paskel- 
atstatanti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę.
Nuo šio istorinio lietuvių tautai įvykio šiemet sukanka 43

metai.
Šiandien Lietuva yra svetimųjų pavergia ir mūsų broliai 

jei seserys negali tos reikšmingos sukakties tinkamai atžymėti.
Laisvėje gyvenančių lietuvių pareiga tą sukaktį paminėti 

ir sustiprinti ryžtą kovoti už Lietuvos laisvės atgavimą bei pa
remti moraliniai ir materialiniai Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Chicagos Lietuvių Taryba sekmadienį, vasario 19 dieną 
2 vai. popiet Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje (kampas 67 
gatvės ir California Avenue) rengia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minėjimą ir kviečia Jus dalyvauti, 
išklausyti atitinkamų pareigūnų pranešimų apie mūsų pastan
gas atgauti Lietuvai laisvę bei paremti savo dalyvavimu ir au
ta tą kilnų lietuvių darbą ir pasiryžimą.

Jei kas dėl ypatingų priežasčių negalės tą dieną minėjime 
asmeniškai dalyvauti, prašome aukas siųsti Chicagos Lietuvių 
Tarybos iždininkui šiuo adresu: Mr. A. Valonis, Metropolitan 
State Bank, 2201 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

Apie 20,400 studentų
Illinois universitete Urbano j e 

įsiregistravo antram semestrui 
19, 773 studentai. Manoma, kad 
iki registracijos pabaigos tas 
skaičius pasieks 20,400. Pernai 
tame semestre buvo 18,918 stu
dentų.

NIEKO BLOGO NEMANYTA
Viename varietės teatre, be 

kitų triukų, fakiras ugnies val
gytojas, stebino žiūrovus, ryda
mas gyvas liepsnas. Po seanso 
priėjęs vienas kaimietis sako fa- 
kirui: — Gaila, nebuvote tuo 
metu, kai pas mus pastogė su 
linais sudegė. Tai būtumėt ga
lėję prisivalgyti!

Britanijos Lietuvių Chica9°s "eksportas

S v • • 4 Memphis -----gos suvažiavimas į smarkių plėšikų

(E) 14-sis Didž. Britanijos 
Lietuvių Sąjungos metinis su
važiavimas įvyko Londone sau
sio 21-22 dienomis. Sąjunga tu
ri 25 skyrius. Suvažiavime bu
vo atstovaujami 19 skyrių su 
452 nariais. Taigi, ne visi nariai 
juvo atstovaujami ir, be to, ne 
visi Anglijos lietuviai priklauso 
organizacijai. Kaip visuose 
kraštuose, taip ir čia dalis sto
vi nuošaliai, palikdami visą dar
bą dirbti turintiems daugiau 
idealizmo tautiečiams.

Suvažiavimui pirmininkavo D. 
Banaitis, sekretoriavo V. Tama
šauskas ir J. Zokas. Sąjungos 
atstovai buvo supažindinti su 
pereitaisiais metais atliktais 
darbais. Darbus vykdė nevien 
tik londoniškis centras, bet ir 
skyriai. Buvo ruošiami minėji
mai, paskaitos, išlaikomos lie
tuviškos savaitgalio mokyklos, 
renkamos aukos Tautos Fondui, 
Vasario 16 d. gimnazijai ir ki
tiems lietuviškiems reikalams.

Ta pačia proga vyko ir Lie
tuvių Namų bendrovės akcinin
kų susirinkimas. Bendrovė, kaip 
žinoma, įkurta sąjungos, kad 
lietuviškai veiklai būtų sudary
tas ekonominis pagrindas. Ben
drovė turi namus Londone, lei
džia laikraštį (“Europos Lietu
vį”), turi savo kad ir mažą 
spaustuvę,, leidžia knygas (Ni
dos Knygų Klubas), kurios plin
ta po visą pasaulį, netoli nuo 
Londono nupirko vasarvietę. Dėl 
išplėstos veiklos susidarė finan
sinių sunkumų. Palikta naujai 
valdybai išspręsti, ar vasarvietę 
teks parduoti (jei trumpalaikes 
paskolas nepavyks į ilgalaikes 
pakeisti), ar bus galima išlai
kyti.

DBLs-gos naujuoju pirmi
ninku išrinktas žinomas visuo
menininkas inž. J. Vilčinskas, 
kuris jau anksčiau yra buvęs 
pirmininku, o kitais valdybos 
nariais išrinkti Stp. Nenortas, 
J. Benderius, J. Lūža, A. Prans- 

■ kūnas, V. Strimas ir Z. Jūras. 
, Lietuvių Namų bendrovės pir- 
. mininku liko ir toliau Stp. Ne

nortas.
Suvažiavimas, išklausęs J. 

Vilčinsko pranešimą apie padė
tį Lietuvoje, nutarė pasiųsti pa
dėką britų užsienio reikalų mi- 
nisteriui už tai, kad jis tarptau
tiniame forume pasisakė prieš 
sovietinį kolonializmą Lietuvo
je. Suvažiavimas baigtas pasi
ryžimu ir toliau veikti lietuvy
bės išlaikymo ir Lietuvos laisvi
nimo fronte.

Dar pažymėtina, kad bend
ruomenė pasiryžusi didesnį dė
mesį kreipti į lietuviškąjį jauni
mą, siekiant jame išlaikyti lie
tuvybę ir į jungiant jį bendrą 
visuomeninį darbą.

mieste pagauta 
i porelė, Thomas 

Sargent ir jo žmona Brenda 
Ann, 20 m., iš Chicagos prie
miesčio Wheeling. Jie su dar ki
ta panašia plėšikų porele, siau
tę Illinois, Idiana, Michigan, 
Kentucky, Tennessee ir Ohio 
valstybėse, pavogę mažiausiai 
tuziną automobilių ir padarę tiek 
daug plėšimų, jog patys prisipa
žino nebegalį suskaičiuoti.

Sargent su žmona buvo pa
gauti po susišaudymo Memphis 
mieste, kur bebėgdami nuo poli
cijos buvo įsiveržę į kitų žmonių 
automobilį. Besigrumiant su sa
vininkais, automobilis nuvažia
vo į skardį ir apvirto. Automo
bilio savininkas sunkiai sužeis
tas, jo žmona užsimušė, o Sar
gent su žmona pabėgo į balas, 
kur vėliau buvo sugauti. Sar
gent savo vogtame automobily 
vežėsi 12 revolverių ir 2 automa
tinius šautuvus, pagrobtus api
plėšiant krautuvę Derfielde, III. 
Jis turi 10 metų nusikaltimų re
kordą, ir lik praėjusio gruodžio 
18 d. jį jo žmona išlaisvino iš 
Livingstono kalėjimo Michigane, 
įšmugeliuodama jam padirbtą 
raktą.

Neatidaryk dury!
Du juodukai, apsimetę krau

tuvės pasiuntiniais, paskambino 
Brookfieldo gydytojo Dr. Wil- 
but Boyke žmonai. Kai toji pra
darė duris, plėšikai įsiveržė vL 
dun, ją surišo, burną užrišo ir, 
susirinkę gėrybių už kokius $20,- 
000 ir dar apie $500 pinigais, 
nuvažiavo mėlyname automo-r 
lyje, kuriame prie vairo sėdėjo 
trečias.

Voverė padegė bažnyčią
Kankakee graikų ortodoksų 

bažnyčios kunigas Rinieris, baž
nyčios rūsyje mokydamas vai
kus, išgirdo viršuje kažkokius 
garsus ir palipo pažiūrėti. Pa
matė iš altoriaus dūmus rūks
tant ir aplinkui autorių voverė
lę bėgiojant. Užgesinus ugnį iš
tirta, kad voverėlė pragriaužė 
elektros vielos laidą, iššaukda
ma “trumpą sujungimą”.

Kodėl Greta Garbo neištekėjo?
Vienas garsus Paryžiaus kri

tikas gavo interview su garsią
ja švede filmų žvaigžde Greta 

■ Garbo. — Madam, kodėl tamsta 
neištekėjai? — jis paklausė. — 
Aš mėgstu protingus vyrus — 
ji atsakė. — Bet, gerbiamoji, 
yra gi... buvo pradėjęs kritikas, 
kurį Greta Garbo nutraukė sa
kydama: — Tik kvailas vyras 
leistųsi į tokią nenaturališką si
tuaciją, žvaigždę vesti!

IR GREIČIAU IR GERIAU
Vyras su nepažįstama dama 

restorane jau pusę valandos lau
kia užsakytų pietų, pagaliau, pa
šokdamas iš kėdės, sako savo 
damai: — Žinai ką, vietoje čia 
laukti, važiuojam, apsivesim, 
nusisamdysim butą ir pasidary- 
sim patys pietus. Bus ir greičiau 
ir skaniau!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČlA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
--------------------------------------------------------- S

LG VEIKUS vM.
KVIETKININKAS

Gėtes Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.Eiideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003
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— Pairia Gift Parcel Co. 
37 H W. 26(h SI.. Chicago 23, 
Ill. CR 7-2126 turi didžiausią 
pasirinkimą Įvairių prekių, že
mas kainas ir ilgą patyrimą. 
Per 4-6 savaites siuntiniai pa
siekia Lietuvą. Susitarus dir
ba ir vakarais. Kviečia visus 
lietuvius iš arti ir toli atsilan
kyti, įsitikinti ir išsiųsti Ve- 
Ivku siuntinius. Sk.*. C

NUPIGINTOS
TELEVIZIJOS

Taipgi nupiginti 
Patefonai, Hi-Fi, 

Stereo, Radio
21 colio T. V. kaip ant pa

veikslo .............................. $99.50
17 colių T. V. Portable......... $89.00
RCA Victor — Spalvota $895

už ....................................... $495.00
Didelis pasirinkimas visų mo

delių Philco, RCA, Zenith 
ir kitų.

Radio su laikrodžiais .... ...... $19.00
AM ir FM radio .................. $34.00
Hi-Fi Stereo Patefonas, 4 grei

čių ..... :............................... $49.00
Turime gautų iš Vokietijos 

Hohner akordeonų ir Elektrinių 
Vargonėlių.

DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
SKAMBINKITE

CAlumet 5-7237

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

Krautuvė atdara pirmadieni ir ketvir
tadieni iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

NEW 1IFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

llinBlBEKIIIIIIIIIII

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui,' 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntini i Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
deli siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Meras Daley įsakė 
pagreitinti darbus

Chicagos meras patvarkė, kad 
įvairių miesto departamentų vir
šininkai skubiai paruoštų planus 
ir projektus bei pradėtų viešuo
sius darbus nuo ateinančio ba- 
landžio 1 d. vietoje laukti liepos 
1 d., kaip anksčiau buvo numa
tyta. Be to, meras pridūrė, kad 
miesto administracija planuoja 
šiemet pradėti ir tokius darbus, 
kurie buvo numatyti pradėti tik 
1962 metais. Viešieji darbai, 
kurie numatomi pradėti nedel
siant, yra plentų-vieškelių sta
tyba, vandens filtravimo stočių 
statyba, gatvės, šaligatviai, van
dens nuolaidos (gutters), ka
nalizacija, namų statyba ir re
montas bei miesto pagerinimo 
darbai. Lėšų tiems darbams fi
nansuoti turima $83,799,850 ob
ligacijomis ir bonais, 45 milijo
nai dol. vandens certifikatais, 25 
milijonai dol. motorinio aliejaus 
mokesčių fonde ir dar numato
ma gaut milijonus iš įvairių mo
kesčių.

Meras Daley pasakė, kad jam 
idėja darbus pagreitinti kilo po 
to, kai jis gavo telegramą iš pre
zidento Kennedy, išsiuntinėtą 
visiems miestų merams, skati
nant paskubinti miestų darbus, 
tuo būdu sumažinant bedarbių 
skaičių.

Kerner siekia pratęsti 
bedarbiy kompensaciją
Gubernatorius Kerner kreipė

si į savo paskirtą tarybą, patar
damas kuo greičiausiai apsvars
tyti jo pasiūlymą bedarbių kom
pensacijai pratęsti. 1) Pratęsti 
nedarbo kompensacijos išmokė
jimus 30,000 žmonėms, kuriems 
kompensacijos terminas yra pa
sibaigęs nuo praėjusio rudens 
spalio mėnesio 21 d. ir 2) Pra
tęsti iš 26 savaičių iki 39 sa
vaičių kompensaciją bedarbių 
šeimoms bendrai.

Wegerio teismas prasidėjo
Galų gale praėjusį penktadie

nį baigtas sudaryti septynių mo
terų ir 5 vyrų jury, kuriam su
teikta teisė priimti mirties 
sprendimą, jei ras kaltu Cheste
rį Wegerį, Starved Rock ložės 
indų plovėją, kurs prisipažino ir 
vėl užsigynė tame parke nužu
dęs tris čikagiškes moteris pra
ėjusio kovo 14 d. Jury nuo šiol 
uždaryti šešioms savaitėms, nes 
spėjama, kad tiek truks Wege
rio byla, kuri pagaliau prasidėjo 
šį pirmadienį La Salle apskri
ties, teisme, Ottawa, Ill.
r**"1....

Vaistai j Lietuvą 
pagal nauj’ausius 

potvarkius
Siunčiant vaistus į Lietuvę 

turi būti pridėtas receptas ant 
lietuviško blanko su daktaro 
parašu; be to turi būti parašyta 
rusiškomis raidėmis: Dlia po- 
lučenija v licenzionnych posyl- 
kach iz-za granicy (licencijuo* 
tiems siuntiniams gauti iš už
sienio).

Recepte turi būti nurodyta, 
kokių ir kiek vaistų.
• Velykinius siuntinius į Lie

tuva jau laikas užsakyti da
bar. Geriausi ir švieži maisto 
produktai žinomų markių pa* 
siunčiami pigiausiom kainom.

Nauji kainaraščiai su gausiais 
paaiškinimais siunčiami tuoj.

O R BI S
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

(MARQUETTE PARK)
Tel. PR 6-2009

BRIMFIELD, ILL. — Doris Ann Smith, 17 metų, aukštesniosios mo
kyklos mokinė, kalbasi su savo patėviu ir motina po sugrįžimo na

mo. Ji buvo piktadario sumušta ir išprievartauta.

S. Reshevsky Chicagoje
Buvęs ilgametis JAV šachma

tų čempionas Samuel Beshevsky 
savo transkontinentalinės kelio
nės metu viešės Chicagoje atei
nantį šeštadienį, vasario 18 d. 
žaidimai vyks Irving Parko YM
CA patalpose, 4251 W. Irving 
Park Road (Irving Park Road 
— keturiasdešimtoji gatvė šiau
rinėje Chicagos dalyje).

žaidėjams įėjimas $5, žiūro
vams — $1.25. Pradžia 7:00 va
karo.

Smulkesnių informacijų gali 
suteikti H. C. Stanbridge, 7643 
W. Montrose, Chicago 34, GLad- 
stone 3-4267.

Skundžia General Electric
Nu teisus General Electric, 

Westinghouse Electric Corp, ir 
keliolika1 kitų milžiniškų elekt
ros reikmenų gaminimo kompa
nijų, už nusikaltimus federali- 
niams antitrustiniams įstaty
mams, valdžios įstaigos visose 
JAV skuba užvesti prieš šias 
kompanijas skundus, jų tarpe 
Chicagos miestas, Cook apskri
tis ir Teisingumo departamen
tas Washingtohe. Du Peoria ad
vokatai jau apskundė General 
Electric, vardu kokių 50,000,000 
piliečių, reikalaudami $750,000,- 
000 nuostolių atlyginimo. Tos 
kompanijos kalbėtojas New Yor
ke skundą pavadino “fantastiš
ku”. Vyriausias JAV valst. pro
kuroras Robert F. Kennedy Wa
shingtone pranešė, kad Teisin
gumo departamentas taip pat 
ruošia skundą prieš tas kompa
nijas. Jis pasakė, kad mažiau
siai 20 valdiškų įstaigų agen
tūrų pirko elektros reikmenis iš 
tų kompanijų.

Dirbtiniai dantys, kurie 

"seną padaro jaunu"
Nekoks kvakeris, o North

western universiteto dentisteri- 
jos mokyklos prostetikos depar
tamento pirmininkas, Dr. Alvin 
H. Grunevald, kalbėdamas Chi
cagos dantų gydytojų draugijos 
susirinkime pranešė apie naujos 
rūšies dirbtinius dantis, kuriuos 
dėvėdamas asmuo atrodo žymiai 
jaunesnis. Savo pranešimą pa
iliustravo foto nuotraukomis vie
nos moters, kuriai tokie dantys 
buvo padaryti ir įdėti. Naujasis 
dirbtinių dantų padarymo pro
cesas vadinamas “estetika pros- 
tetikoje”, arba “grožis dirbti
niuose dantyse”. Ta moteris, 
keturių vaikų motina, vieno dak
taro žmona, ligi šiol atrodžiusi 
45 metų amžiaus, nors tėra 40 
metų, kai gavo naujosios gamy
bos dantis, tai fotografijoje, ži
novų sprendimu, atrodė nedau
giau kaip 25 metų, o kitas įver
tino net 22 metų amžiaus. Dr. 
Grunevald pasakė, kad šimtai 
dantų gydytojų jau vartoja tą 
metodą.

“Esthetics in prosthetics” me
todas yra toks, kad pagaminti 
dantys yra labiau išsikišę pryša- 

km, negu būdavo senojo faso
no dantys, be to, yra daromi žy
miai didesni ir pripildo burną 
kaip niekada pirmiau. Tuo būdu 
veidas įgaunąs apskritesnę, jau
nesnę išvaizdą.

Geresni individualūs dirbti
niai dantys gaminami iš porce
liano, kepamo nauju vacuum 
procesu, kas pačius dantis pa
daro tvirtesnius, atsparesnius ir 
šviesesnius.

(Ilinojaus universitetas 

bus prie Halsted gatvės
Chicagos mero Daley įstaiga 

paskelbė, kad Ulinojaus univer
siteto Chicagos skyriui statyti 
vieta pagaliau parinkta ir dėl 
jos galutinai susitarta. Ta vie
ta yra kampas Halsted, Harrison 
ir Blue Island gatvių arti prie 
Congress ir Southwest ekspre
sinių plentų, šioje miesto da
lyje lūšnynai jau buvo griau
nami ir jie bus pašalinti išilgai 
Halsted gatvę nuo Harrison st. 
iki pat Hoosevelt road arba nuo 
6 iki 12 gatvės. Prie Halsted 
ir 8 st. yra garsusis istorišku 
tapęs Hull House, kuriame Jane 
Addams pradėjo socialinę veiklą 
Chicagoje. Tas namas bus ap
saugotas ir įjungtas į universi
teto pastatų kompleksą.

Trys profesoriai pasmerkė 

respublikonu kaltinimus
Chicagos universiteto politi

nių mokslų departamento profe
sorius Herman Finer ir du kiti 
jo kolegos, prof. Herman Prit
chett ir Jerome Kelvin, pareiškė, 
kad respublikonų ir jų spaudos 
plačiai trimituoti kaltinimai, kad 
esą lapkričio 8 dienos rinkimus 
Chicagoje demokratai “sufalsi- 
kavę”, yra visiškai be pagrindo 
ir niekuo nepagrįsti.

Kas tikrumoje daugeliu atve
ju atsitikę, tai laikraščių skel
biami įtarimai, kuriuos buvo 
bandoma paversti kaltinimais, 
kaltinimus faktais, faktus išva
domis, ir tos išvados išeidavo to
kios, kad “rinkimai Chicagoje 
pavogti”. Savo 35 puslapių pa
reiškime profesoriai pateikė SU
gestijų, kaip reiktų pakeisti Illi- 
nojaus rinkimų įstatymą. Vie
ną, svarbiausių priemonių kalti
nimams išvengti profesoriai siū
lo visiškai panaikinti popieri
nius balotus ir visur vienodai 
įvesti balsavimo mašinas.

Plaunamoji mašina 
pasmaugė vaiką

Arlington Heights, Chicagos 
užmiestyje, buvo rastas 4 metų 
vaikas Michael Sokolski savo na
mų rūsyje įsuktas į skalbimo 
mašiną. Jo dešinė ranka buvo 
įtraukta iki peties, o megstinu- 
kas apvyniotas ir įtemptas ap
linkui kaklą. Nors vaikas dar 
gyvas nuvežtas, bet netrukus li
goninėje mirė. Vaikas, spėja
ma, vienas nuėjęs į rūsį paleido 
mašiną ir pats įkliuvo.

RREAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

V/i AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

4>/2 KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
i modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

} MŪRAS 2x6, garažas, alyva šild., 
i gerai užlaikytas. $32,000.

MŪRAS 2x5 ir 4 kamb. butas rūsy, 
karšto vand. šild. alyva, aukšta pa
stogė. Geras namas, gera vieta, ge
ros pajamos. $35,500.

MŪRAS, naujas 5 ir 4 viršuj, ga
ražas, 30 p. lotas. $35,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., ant 
30 p. loto, vertas $24,500.

MŪRINIS, 3 miegami. $18,300.
MŪRINIS, 5 kamb. ir butas rūsy, 

garažas, naujas šild. $18,300.
NAUJAS MŪRAS, 4 mieg., garažas, i 

30 pėdų lotas, sodelis, parkas. $23,000. j 
čia skelbiami namai sudaro tik ma

žą dalį pasiūlymų, turime daug Įvai
rių rūsių namų bei tuščių sklypų vi
sose vietose.
Skambinkite, ateikite, pamatykite.

2517 W. 69th St. 
PRospect 6-0956

HELP WANTED — MALE 
________ DarbininkyReikia________

Reikalingi vielų 
vyniotojai - mokiniai! 

Turi būti baigę aukštesniąją 
mokyklą. 

Be to reikalingi

Patyrę vielų vyniotojai!
Patyrimas reikalingas 5—10 metų 

vyniojime vielų rankomis 
transformatoriams nuo 3 K.V.A. 

iki 2000 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St.
CAnal 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalingos vielų 
vynioto jos - mokinės!
Turi būti’ baigusios aukštesniąją 

mokyklą.
Be to reikalingos

Patyrusios vielų 
vyniotojos

Patyrimas 5—10 metų vyniojime vielų 
rankomis transformatoriams nuo

3 K.VA. iki 50 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C.GERO HEATING AND SHEET 
METAL

,431 So K«dzie Ave . Chicago 23 H) 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir carantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO..
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsiinokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mur. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi
dencija ant 40 pėdu sklypo Marquet
te Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab
rikų rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 
sutartis. Geras biznis. $7,500.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 
Gazo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara
žas. Rimtas pasiūlymas bus svar
stomas.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
biznis Bridgeporte. Galima pirkti su 
namu ar be namo. Biznio apimtis — 
<i—5 asmenų šeimai gražus pragyve- 
r-imo šaltinis. Teiraukitės mūsų Įstai
goje.

8 APARTMENTŲ labai gerame sto
vyje mūr. namas Marquette Pk. Sa
vininkas sutinka priimti geroje apy- 
3irkėje 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 
dėl (mokėjimo. Prašome atkreipti 
dėmesį — $85,000.

BRIGHTON PK. 2x6, mūr. 2 nau
jos gazo šildymo sistemos. Alum, lan
gai. švarus rūsys. $23,000.

7 METŲ su 4 mieg. mur. Mar- 
ęuette Pk. Visi Įrengimai moderniš
ki. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metu. mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis i Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Ziemi-

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAJAMŲ BUNGALOW prie par

ko, geras mūras, 4 miegamųjų butas 
savininkui ir ištaisytas kitas butas 
pajamoms, reikia pažiūrėti. $23,200.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS arti 
parko, 4>Ą kambarių ir vonia apačio
je ir 2 kamb. ir vonia viršuje, 2 iš
taisyti kamb. basemente, gazu šildy
mas, garažas, tik 5 metų namas. 
$25,500.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 dideli kam
bariai, alyva šildymas, proga nupirkti 
už $14,850.

PRIE PARKO ant 40 pėdų loto 
didelė 10 metų 6 kambarių reziden
cija, 2 auto mūro garažas, gazu šildy
mas, karpetai, daug gerų priedų. 
$23 500

MODERNUS NAUJAS 5*4 kamba
rių mūrinis, gazu šildymas, apsauga 
nuo potvynio. $19,100.

6 BUTŲ MŪRAS, apie $7,500 nuo
mos, švariai užlaikytas namas. Tik 
$45 500

MODERNUS 3 METŲ MŪRAS, 2 
butai prie parko, mūro garažas, ats
kiri radiant šildymai. Lengvos pir
kimo sąlygos.

PUOŠNI REZIDENCIJA prieš par
ką. Gražus 4 miegami kamb., yra dar 
kiti 3 dideli kambariai ir luxus Įren
gimai, 1J4 vonios, daug priedų. 
$29,300.

5 KAMBARIŲ 7 metų mūras arti 
parko, apsauga nuo potvynio, gazu 
šildymas, karpetai, garažas. $21,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, artį krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1!4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

iy2 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mur. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. 1J4 aukšto naujas mur., 
5V2 ir 4V2 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mur. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet
vakarių dalyje turime geroje vietoje 
12 sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 
kainos; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima Įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GERAS KAIP NAUJAS 3 butų mū
ras, naujas gazu šildymas, iškelti 
vamzdžiai, alum. langai, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro šildomas garažas. 
$42,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai po 6 kamb., naujas alyva šildy
mas, 3 auto garažas, virš $5,000 nuo
mos. $44,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — Biznis ir 2 
butai, naujas alyva šildymas, iškelti 
vamzdžiai, platus lotas, garažas. 
$29,400.

VERTINGAS PIRKINYS — 2 aukš
tų mūras apie $5,000 nuomos iš 3 
butų ir restorano, alyva šildymas, keli 
blokai i rytus nuo mūsų ofiso. 
$26,500.

DVIEJŲ BUTŲ 5 metų mūras, iš
taisytas rūsys, gazu šildymas, gara
žas, i vakarus nuo Brighton parko. 
$29,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2 
aukštų mūras, atskiri 3 kambariai su 
vonia ir virtuve išnuomoti ir jaukūs 
4 kamb. butas savininkui. Gage par
ko rajone. $16,500.

TAVERNOS BIZNIS beveik nau
jam mūro name, su extra lotu. Mo
dernus 5 kamb. butas ir gera taverna 
su air conditioning, sale ir baru iš
nuomavimui, biznio rajonas. $20,500.

VASAROS REZORTAS POILSIUI 
ir sveikatai, iki $9,000 pajamų sezo
nui. Savininkas dėl ligos parduos 
už $35,000 ir finansuos.

PILDOME INCOME TAKUS

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

SAVININKAS parduoda mūrinį namą. 
2 butai po 5 kamb., 3 kamb" butas 
rūsyje. 3 auto garažas. $260 mėne
sinių pajamų. Vienas butas tuščias. 
$23,000. Arti 26 St. ir Pulaski (pie

tuose). LAfayette 2-1850.
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